
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

19 DE AGOSTO DE 2005 - N« 23

i

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO



1
BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

I
L NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 1

I

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Roberto Rodrigues

I» II

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Eduardo Sanches Faria

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Carlos Guedes Pinto

CONSULTOR JURÍDICO 
José Silvino da Silva Filho

I I

i I ■ lli

I I COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
Jorge Helder Freire Coutinho



1
BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

REFERÊNCIAS

ELABORAÇÃO

PÁGINA 2NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

1

BRASIL. Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, n° 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO RECURSOS 

HUMANOS

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA(http://agronet.agricultura.gov.br/html/boletim,asp)

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

DIVISÃO DE CADASTRO

http://agronet.agricultura.gov.br/html/boletim,asp


BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

SUMÁRIO

PARTE 1 - ATOS DO GABINETE DO MINISTRO

1,1 - Termo de Julgamento em 16 de Agosto de 2005

PARTE 2 - ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 3

I
|

II

li

PARTE 4 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

3.1 - Termo de Julgamento em 10 de Agosto de 2005
3.2 - Termo de Julgamento em 11 de Agosto de 2005

PARTE 3 - ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

2.1 - Despacho n° 145, de 17 de Agosto de 2005
2.2 - Portaria n° 118, de 18 de Agosto de 2005

5.1 - Portaria n° 146, de 12 de Agosto de 2005
5.2 - Portaria n° 147, de 12 de Agosto de 2005
5.3 - Portaria n° 150, de 15 de Agosto de 2005
5.4 - Portaria n° 151, de 15 de Agosto de 2005
5.5 - Portaria n° 152, de 15 de Agosto de 2005

I 
i I

PARTE 5 - ATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
COOPERATIVISMO

II

I
I

4.1 - Portaria n° 374, de 11 de Agosto de 2005
4.2 - Portaria n° 381, de 15 de Agosto de 2005
4.3 - Portaria n° 382, de 15 de Agosto de 2005
4.4 - Portaria n° 383, de 15 de Agosto de 2005
4.5 - Portaria n° 384, de 15 de Agosto de 2005
4.6 - Portaria n° 385, de 15 de Agosto de 2005
4.7 - Portaria n° 386, de 15 de Agosto de 2005
4.8 - Portaria n° 387, de 15 de Agosto de 2005
4.9 - Portaria n° 388, de 15 de Agosto de 2005
4.10 - Portaria n° 389, de 15 de Agosto de 2005
4.11 - Portaria n° 397, de 16 de Agosto de 2005
4.12 - Concessão de Licença Prémio por assiduidade, com fundamento no artigo 87, da Lei n°

8.112/90 - Redação Original
4.13 - Concessão de Licença Prémio por assiduidade, com fundamento no artigo 87, da Lei n°

8.112/90 - Redação Original, no acórdão TCU n° 1.871/2003 - Plenário e ON/SRH/MP n° 
1/2002



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 6 - ATOS DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA

PARTE 7 - ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

i

PÁGINA 4NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

1

PARTE 8 - ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO DISTRITO FEDERAL

5.6 - Portaria n° 153, de 17 de Agosto de 2005
5.7 - Portaria n° 154, de 17 de Agosto de 2005
5.8 - Portaria n° 155, de 17 de Agosto de 2005
5.9 - Portaria n° 156, de 17 de Agosto de 2005
5.10 - Portaria n° 157, de 18 de Agosto de 2005
5.11 - Portaria n° 158, de 18 de Agosto de 2005

7.1 - Portaria n° 052, de 18 de Julho de 2005
7.2 - Portaria 2o DISME n° 003, de 03 de Agosto de 2005
7.3 - Portaria 2o DISME n° 004, de 03 de Agosto de 2005
7.4 - Portaria 2o DISME n° 005, de 03 de Agosto de 2005
7.5 - Portaria n° 054, de 12 de Agosto de 2005

6.1 - Orem de Serviço CEPLC/SUBES n° 016, de 01 de Agosto de 2005
6.2 - Orem de Serviço CEPLC/SUPOC n° 008, de 03 de Agosto de 2005
6.3 - Portaria CEPLC/SUBES n° 037, de 04 de Agosto de 2005
6.4 - Portaria CEPLC/SUBES n° 038, de 04 de Agosto de 2005
6.5 - Portaria CEPLC/SUBES n° 039, de 04 de Agosto de 2005
6.6 - Portaria CEPLC/SUBES n° 040, de 04 de Agosto de 2005
6.7 - Portaria CEPLC/SUPOC n° 008, de 05 de Agosto de 2005
6.8 - Portaria CEPLC/SUPOC n° 009, de 05 de Agosto de 2005
6.9 - Portaria CEPLC/SUPOC n° 010, de 08 de Agosto de 2005
6.10 - Portaria n° 197, de 15 de Agosto de 2005
6.11 - Portaria n° 199, de 15 de Agosto de 2005

8.1 - Portaria n° 064, de 10 de Agosto de 2005
8.2 - Portaria n° 065, de 10 de Agosto de 2005
8.3 - Portaria n° 066, de 10 de Agosto de 2005
8.4 - Portaria n° 067, de 10 de Agosto de 2005
8.5 - Portaria n° 068, de 10 de Agosto de 2005
8.6 - Portaria n° 069, de 10 de Agosto de 2005
8.7 - Portaria n° 070, de 10 de Agosto de 2005
8.8 - Portaria n° 071, de 10 de Agosto de 2005
8.9 - Portaria n° 072, de 10 de Agosto de 2005
8.10 - Portaria n° 073, de 10 de Agosto de 2005
8.11 - Portaria n° 074, de 10 de Agosto de 2005
8.12 - Portaria n° 075, de 10 de Agosto de 2005
8.13 - Portaria n° 076, de 10 de Agosto de 2005
8.14 - Portaria n° 077, de 10 de Agosto de 2005
8.15 - Portaria n° 078, de 10 de Agosto de 2005



BOLETIM DE PESSOAL - CG RH/SPOA/SE/MAPA

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 5

I

I
I PARTE 9 - DIÁRIAS

F I I

5.16 - Portaria n° 079, de 10 de Agosto de 2005
8.17 - Portaria n° 060, de 12 de Agosto de 2005

Gabinete do Ministro
Secretaria de Política Agrícola
Secretaria de Defesa Agropecuária
Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo

I

I

I



I

BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 1 - ATOS DO GABINETE DO MINISTRO

Processo Administrativo Disciplinar. Demissão. Pedido de reconsideraçãoASSUNTO:

PARTE 2 - ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO EM 17 DE AGOSTO DE 2005

PÁGINA 6NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

Processo: 21000.006818/2005-29
Interessado: Rodrigo Morais Beretta - DMG/DFIP/SDA/MAPA
Assunto: Capacitação - Curso em Reprodução Animal - Nível de Mestrado
Período: Agosto de 2005 a 01 de agosto de 2007
Local: Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias - UNESP/Jaboticabal/SP

TERMO DE JULGAMENTO 
EM 16 DE AGOSTO DE 2005

Autorizo o Servidor Rodrigo Morais Beretta, Mat. SIAPE: 1359023, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, lotado no Departamento de Fiscalização de Insumos Pecuários - 
DFIP/SDA/MAPA, afastar-se para cursar mestrado em regime de tempo integral no período de agosto 
de 2005 a 01 de agosto de 2007, na Universidade Estadual Paulista - UNESP/Jaboticabal/SP, com sua 
remuneração e vantagens pessoais (exceto cargo comissionado) com respaldo no Decreto n° 2794/98 
ea Lei n° 8.112/90.__________________________________________________________ _

Considerando o que consta dos autos epigrafados, bem como, a manifestação dail 

Consultoria Jurídica, que adoto como fundamento desta decisão, conheço do pedido de li 
reconsideração, mas, quanto ao mérito, nego-lhe provimento na forma preconizada no Parecer do I 
órgão consultivo deste Ministério. |j

Publicada esta decisão, determino o retorno dos presentes autos à SFA/SP, para II 
ciência escrita da requerente, sob protocolo e adoção das providências por acaso não tomadas, jl 
decorrentes da decisão de fls. 684/684 dos autos n° 21000.003608/2004-92. jl

Roberto Rodriffi/e^l 

I
I ■

REFERÊNCIA: Proc. n° 21052.007363/2005-53 e apensos: 21052.010999/99-46; 21052.011117/00- | 
51; 21052.006354/2000-31; 21052.007904/2000-39; 21052.003483/2004-09; 21052.004112/2004-36; i 
21052.005185/2004-45; 21052.006121/2004-61; 21052.003608/2004-92 e Doc. n°:|
70010.000647/2004-30. 8

II
INTERESSADO: Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de São l| 
Paulo - SFA/SP
Enilza Maria Cembranelli



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

Publique-se no Boletim de Pessoal.

Luís Carlos Guedes Pinto

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 7
I 

I
I

I

I
N° 118 - Alt. Io Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do respectivo processo de 
sindicância.

PARTE 3 - ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

I Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
I

III
I TERMO DE JULGAMENTO
li EM, 10 DE AGOSTO DE 2005

II À vista do que consta dos autos do Processo de Sindicância n° 21000.002438/2005-15
;|| e do PARECER/CGAG/CJ/JCS n° 034, de 28 de julho de 2005, de lavra do Advogado da União, Dr. JOSÉ 
| CARLOS SOUZA, que acolho como fundamento desta decisão.

Em consonância com as CONCLUSÕES do Colegiado Sindicante e baseado no inciso

Luiz Gomes De Sou?a 
Diretor de Programa da Secretaria Executiva 

Delegação de competência - Portaria/SE n° 010, de 04/02/2005

PORTARIA DE 18 DE AGOSTO DE 2005

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO, no uso das suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, 
Parágrafo Único, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, as recomendações contidas no Ofício n° 
13.270/2005/CGU-PR, bem como, diante das razões apresentadas no Ofício CS/SE 10/05, de 12 de 
agosto de 2005, pelo Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria SE n° 67, de 21 
de julho de 2005, Publicada no Boletim de Pessoal n° 33-Extra, de 01 de agosto de 2005, resolve:

w cm consonância com as luinllusuu oo coiegiaao iinaicance e oaseaao no inciso
| III, do artigo 145 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, sob apreciação meticulosa do 
|| contraditório e a da ampla defesa, será instaurado Processo Administrativo Disciplinar para apurar os 

fatos insertos nos autos do referido processo e apensos 21000.005314/2000-87 e 21000.000929/2005- 
21.



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

Em consonância com a CONCLUSÃO do Colegiado Sindicante e baseado no inciso III, do j

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO DE 2005

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2005

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

I

usando da competência T

N° 381 - Localizar, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei n° 9.527/97, o servidor CELSO ROBERTO VERSIANI VELLOSO, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, classe S, padrão IV, na Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial.

PÁGINA 8

li 11 lwiibuiiaituia luiii a cunlludmu uu <-uicyiauu oniuiuaiilc c nu niu^u 111, uu ■
artigo 145 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, sob apreciação meticulosa do contraditório e a | 
da ampla defesa, será instaurado Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos insertos nos l 
autos n° 21000.010318/2004-19.

TERMO DE JULGAMENTO 
EM, 10 DE AGOSTO DE 2005

À vista do que consta dos autos do Processo de Sindicância n° 21000.010318/2004-19 !
e da INFORMAÇÃO/CGAG/CJ n° 225, de 27 de julho de 2005, de lavra do Advogado da União, Dr. j 
ABORÉ MARQUEZINI PAULO, que acolho como fundamento desta decisão.

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS- 
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, i
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, item IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de i 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o constante no Processo MA-, 
21000.006806/2005-02, resolve:

i
Eduardo Sanches Faria 11

PARTE 4 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL ADMINISTRAÇÃO DE 
I

N° 374 - Conceder ao servidor ROGÉRIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 32018, ocupante do cargo j|i 
de Fiscal Federal Agropecuário, classe S, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de lli 
31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 1°, do artigo 3o, da Emenda j| 
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividade, após completar as I, 
exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos da Emenda || 
Constitucional n° 20/98. I

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, I 
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência I 
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2°, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de I 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta o Memorando n° 478 I 
SPOA/SE/MAPA, resolve:



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS,

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 9

i
I

i

I

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do documento 
21079.000024/2005-48, resolve:

I N° 383 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação 
| dada pela Lei n° 9.527/97, a servidora ANTONIA MARIA AMORIM SOUSA, ocupante do cargo de 
1 Auxiliar Operacional de Sen/iços Diversos, classe B, padrão III, da Superintendência Federal de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Paraná para a Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e Cooperativismo com exercício no Departamento de Propriedade Intelectual e 
Tecnologia da Agropecuária.

I DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência 
I que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de
I 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do processo
II 21036.000614/2005-77, resolve:

I O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, Dq
I MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência qUe 
I lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2°, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004 
I publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do documento 
I 70800.004378/2005-65, resolve:

I N° 382 - Remover, ex-oficio, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação 
I dada pela Lei n° 9.527/97, a servidora OTÍLIA MARIA BAPTISTA PEIXOTO ocupante do cargo de 
I Agente Administrativo, classe B, padrão III, da Biblioteca Nacional de Agricultura para a Secretaria de 
I Defesa Agropecuária, com exercício no Departamento de Sanidade Vegetal.

I O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS,
I DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência 
I que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 
1 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do processo 

, 21034.004759/2004-86, resolve:

I ■

I N° 384 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação 
| dada pela Lei n° 9.527/97, o servidor FRANCISCO TEIXEIRA LUCIO ocupante do cargo de Fiscal 
h Federal Agropecuário, classe S, padrão IV, da CEPLAC para Superintendência Federal de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento ambos no Estado de Rondônia.



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA
I

N° 385 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação

Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Pernambuco.

21036.000615/2005-11, resolve:

Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Pernambuco.

PÁGINA 10NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 1

l

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência j
< " r

2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do documento 
70800.004235/2005-53, resolve:

Agropecuário, classe S, padrão IV, do Laboratório Nacional Agropecuário na cidade de Campinas/SP I 
para a Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de São Paulo.

dada pela Lei n° 9.527/97, a servidora SILVANA CORREIA DE MENDONÇA ocupante do cargo de Fiscal I 
Federal Agropecuário, classe A, padrão II, do LANAGRO/PE para a Superintendência Federal de I 
A _ AI______ ._____ • , r- ■ ■ a r» l 3- ----------- I

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, I 
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no USO da competência I 
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 1 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do processo Jl

N° 386 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação | 
dada pela Lei n° 9.527/97, a servidora VIVIANE JUREMA LOPES BORGES RODRIGUES ocupante do I 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, classe A, padrão II, do LANAGRO/PE para a Superintendência | 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Pernambuco.

111
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, I 

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência lli 
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de J 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do processo f 
21052.005070/2005-31, resolve: I

Ii N° 387 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação F 
dada pela Lei n° 9.527/97, o servidor JOSÉ GUEDES DEAK ocupante do cargo de Fiscal Federal ||

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, llj 

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência I 
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de ||

I N° 388 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação li 
dada pela Lei n° 9.527/97, o servidor JARBAS LOPES DE ALMEIDA ocupante do cargo de Técnico de ] 
Planejamento, classe S, padrão IV, da Secretaria de Defesa Agropecuária para a Coordenação Geral de I 
Logística e Serviços Gerais. I

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, | 
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência I 
que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de I 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do documento I 
70800.000811/2005-93, resolve:



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

Jorge Helder Freire Coutinho

N° DO PROCESSONOME DO SERVIDOR

21000.006918/2005-55

21000.006755/2005-19

LALI GOMES DOS SANTOS 21000.002522/1996-13

ALDA MARIA ROCHA LOPES 21000.000785/1996-51

NOME DO SERVIDOR N° DO PROCESSO

21000.006577/2005-18

2.4.1983 a 30.3.1988

15.12.1984 a
13.12.1989

i
i

SEBASTIANA GONÇALVES 
SANTOS._______________
TANIA MARTA MURTA NOBRE.

MARIA DE LOURDES FRANÇA
RODRIGUES______________
REYNALDO SOARES DE LYRA 
PESSOA

PERÍODO 
AQUISITIVO
12.11.1981 a
10.11.1986
4.12.1989 a
2.12.1994 

11.6.1991 a 9.6.1996

PERÍODO 
AQUISITIVO 

1.2.1978 a 30.1.1983

21000.005874/2004-65
21000.012959/2004-08

PÁGINA 11

PERÍODO DE 
GOZO

26.7.2005 a 
24.8.2005
1.8.2005 a 
29.10.2005
8.8.2005 a 
6.9.2005

15.8.2005 a 
13.9.2005

PERÍODO de 
GOZO

25.7.2005 a
23.8.2005
1.9.2005 a
30.9.2005

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 87, 
DA LEI N° 8.112/90 - REDAÇÃO ORIGINAL, NO ACÓRDÃO TCU N° 1.871/2003 - 

PLENÁRIO E ON/SRH/MP N° 1/2002.

I N° 397 - Conceder à servidora SÔNIA MARIA BEZERRA, matrícula SIAPE n° 998, ocupante do cargo 
I de Agente Administrativo, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 13 
I de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 5o, do artigo 2o, da Emenda 
I Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividade, após completar as 
I exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos da Emenda 
I Constitucional n° 20/98.

II N° 389 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com redação 
I dada pela Lei n° 9.527/97, a servidora SANDRA MARIA DE CARVALHO AMARAL ocupante do cargo de 
I Técnico de Planejamento, classe S, padrão IV, da Secretaria de Relações^ Internacionais do 
I Agronegócio para a Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Administração.

jl O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS,
I DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, usando da competência 
I que lhe foi atribuída pelo artigo 103, § 2o, item IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 
I 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o constante no Processo MA- 
S 21000.007295/2005-38, resolve:

I
I CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 87, 
| DA LEI N° 8.112/90 - REDAÇÃO ORIGINAL.



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

TAKEO YONEKAWA
I

NIVALDO ESTRELA MARQUES. 21000.006849/2004-07a

1
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2005

de outubro de 1996, RESOLVE:

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

21000.006937/2005-81.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2005

PÁGINA 12

I

1 
I

ll

PARTE 5 - ATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E COOPERATIVISMO

21000,004456/2005-31
21000.004456/2005-31
21000.004456/2005-31

II
il
ll

il

18.5.1980 a
16.5.1985

17.5.1985 a
15.5.1990

16.5.1990 a
14.5.1995

7.6.1983 a 4.6.1988

16. 8.2005 a 
13.11.2005 
14.11.2005 a
11. 2.2006
12. 2.2006 a 
12. 5.2006 
25.7.2005 
22.9.2005

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no | 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 081 
de outubro de 1996, RESOLVE:

N° 150 - Art. Io Designar o servidor Hugo Caruso, Fiscal Federal Agropecuário, lotado na SFA/PR, 
matrícula SIAPE n° 1348018, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a ser firmado 
entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito da Associação 
Brasileira de Sementes, objeto do Processo n° 21000.006883/2005-54,

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

N° 146 - Art. Io Designar o servidor Rodrigo Batista de Paula, Fiscal Federal Agropecuário, Lotado noll. 
DEPROS/SDC, matrícula SIAPE n° 1440398, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade | 

' relativo ao pleito da Prefeitura Municipal de Cambira (PR), objeto do Processo n°'|| 
21000.007426/2005-03. j

N° 147 - Art. Io Designar o servidor Rodrigo Batista de Paula, Fiscal Federal Agropecuário, lotado no ■ 
DEPROS/SDC, matrícula SIAPE n° 1440398, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade J 
relativo ao pleito Da Prefeitura Municipal de Nova Esperança (PR), objeto do Processo n°|||

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08!



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

SECRETÁRIO EO

Mareio Antonio Portocarrero

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2005

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 13

I

!

N° 154 - Art. Io Designar o servidor Rodrigo Batista de Paula, Fiscal Federal Agropecuário, Lotado no 
I DEPROS/SDC, matrícula SIAPE n° 1440398, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade 
relativo ao pleito da Prefeitura Municipal de Candoi (PR), objeto do Processo n° 21000.004909/2005-

| de Viabilidade do convénio a ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
| MAPA e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - Contag, objeto do Processo 
I mencionado no intróito desta Portaria.
1|
il Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
1I ljIII O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
I COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no 
i uso de suas atribuições que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 
I de outubro de 1996, RESOLVE:
I
I N° 153 - Art. Io Designar o servidor Oscar Hummig Neto, Fiscal Federal Agropecuário, lotado na 
I SFA/PR, matrícula SIAPE n° 0010139, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a ser 
I firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito da 
li Prefeitura Municipal de Cambira, objeto do Processo n° 21000.007242/2005-03.

I Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

I O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
I COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no
I uso de suas atribuições que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 
I de outubro de 1996 e, considerando as justificativas às fls. ( 688 ) do Processo n° 21000.004960/2004- 
j| 51, RESOLVE:

I N° 152 - Art. Io Designar a Servidora Nanivalci Benincasa da Costa, Técnico Agropecuário, lotado na 
I SFA/AP, SIAPE n° 1019037, para substituir o servidor Sebastião Paulo de Souza, Gerente de Projetos, 
I lotado na SFA/AP, Siape n° 1018891, na incumbência de proceder a análise e elaborar Parecer Técnico

||

I Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

I N° 151 - No Art. Io da Portaria n° 127, de 26/07/2005, publicada no Boletim Pessoal n° 21, pe 
| 29/07/2005, onde se lê: João Flexa Pinto Ribeiro, Fiscal Federal Agropecuário, leia-se: João Flexa 
I Pinto Ribeiro Neto, Agente Administrativo.

| Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Ézio Gomes Da Mota

PÁGINA 14NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

N° 158 - Art. Io Designar o servidor Marciano Baraniuk Júnior, Fiscal Federal Agropecuário, lotado na 
SFA/PR, matrícula SIAPE n° 1345237, para proceder o acompanhamento "in loco"do convénio a ser 
firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito do 
Consórcio Corredor Atlântico do Mercosul, objeto do Processo n° 21000.007272/2005-23.

N° 157 - Art. Io Designar o servidor Agnaldo Pereira da Costa, Chefe de Setor de Política e 
Desenvolvimento Agrário, matrícula SIAPE n° 1440418, lotado na SFA/DF, para proceder o 
acompanhamento "in loco" do convénio a ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito da Fundação do Desenvolvimento Rural, objeto do Processo 
n° 21000.006325/2005-99.

N° 156 - Art. Io Designar o servidor Serguei Brener, Fiscal Federal Agropecuário, lotado no I 
DEPROS/SDC, matrícula SIAPE n° 1465584, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade li 
relativo ao pleito da Associação Brasileira dos Criadores de Girolando - ABCG/MG, objeto do Processo fi 
n° 21000.007100/2005-50. 1

PORTARIA DE 18 DE AGOSTO DE 2005
I 

O SECRETARIO SUBSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no I 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 
de outubro de 1996, RESOLVE:

\ 

| 

N° 155 - Art. Io Designar o servidor Rodrigo Batista de Paula, Fiscal Federal Agropecuário, lotado no! 

DEPROS/SDC, matrícula SIAPE n° 1440398, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade ■ 
relativo ao pleito da Prefeitura Municipal de Sacramento/MG, objeto do Processo n° 
21000.007543/2005-98.



BOLETIM DE PESSOAL —CGRH/SPOA/SE/MAPA

I

ORDEM DE SERVIÇO CEPLAC/SUBES DE 01 DE AGOSTO DE 2005

Wellington Duarte da Costa

ORDEM DE SERVIÇO CEPLAC/SUPOC DE 03 DE AGOSTO DE 2005

O SUPERINTENDENTE DA CEPLAC NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, no uso de suas
atribuições regimentais que lhe confere a Portaria n° 120, de 20 de março de 2003, do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, RESOLVE:

I

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 15

- José Raymundo Pires Medeiros
- Osmarina Scarabele Elis
- Nilma Marques de Sales Guerra
- Geovane da Rocha Vivan

PARTE 6 - ATOS DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA 
LAVOURA CACAUEIRA

Lotação
Cenex/Ema rc-U ruçuca 
Cepec/Sefop/Serpe 
Cenex/Emarc-U ruçuca 
Cenex/ 
Cenex/Setas/Serat 
Cenex/N ucex/Ita bu na 
Cepec/Sefop/Serpe 
Subes/Nudiv/Subes 
Subes

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA CEPLAC, DA BAHIA E ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições regimentais, considerando as características do evento, resolve.

Matrícula
301897
319036
292669
318544
289871
321910
294009
323891
296541

I N° 16 - Cancelar a Ordem de Serviço n° 12, de 14/06/2005, e constituir uma Comissão composta dos 
| servidores abaixo indicados, para, sob a presidência do primeiro, elaborar, organizar e implantar a 
I programação da 27a Semana do Fazendeiro, a realizar-se na Emarc-Uruçuca-BA, no período de 02 a 
I 06 de outubro de 2005.

Servidor
1. Elias José Pereira
2. Maria das Graças C. Parada Costa
3. Eduardo César Almeida Lavinsky
4. Geraldo Santos Meireles
5. Ronaldo Costa Argolo
6. Jonas Nascimento dos Santos
7. Miguel Antonio Moreno Ruiz
8. Antonio Carlos Moreira Santos
9. Ruth Maria do Nascimento

N° 08 - 1) Constituir um Grupo de Trabalho, na forma abaixo, para, sob a presidência do primeiro, 
coordenar os trabalhos visando a escolha do Administrador Escolar da Escola Média de Agropecuária 

I Regional da CEPLAC de Rondônia-EMARC/RO:



BOLETIM DE PESSOAL — CGRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS CEPLAC/SUBES DE 04 DE AGOSTO DE 2005 I

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PÁGINA 16NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

N° 39 - Art. Io Designar os servidores Abelardo Miranda Silva, matrícula 28651, Élson dos Santos 
Bomfim, matrícula 304217, ambos lotados na Asjur, e Cassiano Santana Ferreira, matrícula 307305, 
lotado no Nutra , para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância com o 
objetivo de apurar responsabilidades sobre furtos ocorrido na Sessão de Formação Técnico-Agrícola de 
Teixeira de Freitas, cuja ocorrência encontra-se registrada no processo n° 21084.000378/2005-13, 
com a observância do prazo legal de 30 dias.

N° 40 - Art. Io Designar os servidores Eleontina Menezes Santos Braga, matrícula 301307, Asjur, Célia 
Rozemar de Brito, matrícula 291590, Asjur, e Edson Bahia de Souza, matrícula 291913, Nuaux, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar incumbida 
de dar prosseguimento na apuração dos fatos envolvendo o servidor Eduardo Afonso dos Santos, 
matrícula 290496, Agente Administrativo, lotado no Cepec/Nucad, objeto do processo n° 
21084.000985/2005-01, com a observância do prazo legal de 60 dias.

2) O referido grupo está autorizado a convocar outros servidores se necessário, para colaborar na I 
realização dos trabalhos.

Francisco das Chagas R. Sobrinho \

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA BAHIA E ESPÍRITO SANTO, no uso de I 
suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 182, de 14 de abril de 2003, do Ministério da I! 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve. I

N° 37 - Art. Io Designar os servidores Carlos Frederico Lessa Midlej,matrícula 304462, Advogado,!! 
Asjur, Eleontina Menezes Santos Braga, matrícula 301307, Asjur, José Bispo dos Santos, matrícula I 
317751, Cepec, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância com o r 
objetivo de apurar a denúncia feita pelo SINSERV contra o servidor DOMINGOS RODRIGUES MOREIRA I 
FILHO, matrícula 0028739, Cenex/Itororó, cuja documentação encontra-se registrada no processo n°, jl 
21084.000396/2005-03, com a observância do prazo legal de 30 dias. |

N° 38 - Art. Io Designar os servidores Abelardo Miranda da Silva, matrícula 286511, Asjur, Elson dos I 
Santos Bonfim, matrícula 304217, e Lourival Barreto Santos, matrícula 307639, lotado no Nutra, para, I 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar incumbida I 
de apurar o acidente de trânsito, ocorrido na ESPAB com o ônibus da Ceplac de prefixo JME-7471, |r 
conduzido peio motorista Demétrio Borges da Silva, matrícula 29789, cuja ocorrência encontra-se i|{ 
registrada no processo n° 21084.000379/2005-68, com a observância do prazo legal de 60 dias. 1



li BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

Wellington Duarte da Costa

PORTARIAS CEPLAC/SUPOC DE 05 DE AGOSTO DE 2005

I 2) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 09 - 1) Tornar sem efeito a Portaria CEPLAC/SUPOC n° 007, de 29 de julho de 2005, e

UG. 137.043 - CEPLAC/SUPOC/EMARC
I

UG. 130.136 — CEPLAC/SUPOC/ERJIP

NÚMERO 23z de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 17

I Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 10 - Designar para o exercício de 2005, como Pregoeiros, para elaborarem e julgarem os processos 
de licitações, no Sistema de Pregão Eletrónico e Presencial, os servidores, conforme abaixo:

- Gutembergue da Costa Lima
Mat. no SIAPE n° 310390 - CPF n° 056.083.845-04

- Paulo Feld
Mat. no SIAPE n° 321260 - CPF n° 326.107.009-97

- Osmarina Escarabeie Elis Cardoso
Mat. no SIAPE n° 323017 - CPF 621.821.706-00

!

I 3) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
I

I O SUPERINTENDENTE DA CEPLAC NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, no uso de suas
I atribuições que lhe confere a Portaria n° 120, de 20 de Março de 2003, do Ministério da Agricultura, 
Ij Pecuária e Abastecimento, RESOLVE:

N° 08 - 1) Designar para o exercício de 2005, como pregoeiro, para elaborar e julgar os processos de 
licitações, no sistema de Pregão Eletrónico e Presencial, na Unidade Gestora n° 130.127 - 
CEPLAC/SUPOC/GERAM, o servidor Nelson Lopes da Silva, portador do CPF n° 215.339.032-04 
e Matrícula no SIAPE n° 031886-8.

li 2) Designar para o exercício de 2005, como Pregoeiros, para elaborarem e julgarem os processos de 
I licitações, no Sistema de Pregão Eletrónico e Presencial, na Unidade Gestora n° 130.128 — 
I CEPLAC/SUPOC/SECAD, os servidores Shakespeare Madeira Casara, portador do CPF n° 
I 096.953.542-20, Matrícula no SIAPE n° 30123-4, Anildo Freitas de Lima, portador do CPF n° 
I 044.677.522-34, Matrícula no SIAPE n° 694183-1 e João de Souza Sobrinho, portador do CPF n° 
| 153.594.172-34, Matrícula no SIAPE n° 31589-8.



1

BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

2) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2005

MATRICULA NOME INICIO TERMINO
310586 ANTONIA LÚCIA DE SOUZA ELOY

00319877
0028711
322347
00320808
0031424 MARINEZ SEARA DA S.ARGOLO

319826 SAMUEL DUARTE DE MELLO

PÁGINA 18NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

I

Francisco Chagas R. Sobrinho

- Osvaldo José Pereira
Mat.no SIAPE n° 312961 - CPF n° 045.834.502-49

- José Pereira de Barros
Mat. no SIAPE n° 321537 - CPF n° 519.071.519-15

ANTONIO QUEIROZ SILVA

JAILMILTON ESMERALDO SANTOS

JAKLINE BRANDHUBER DE MOURA 
JOSÉ REIS OSÓRIO

08/08/05 

01/09/05 

31/08/05 

19/09/05
05/09/05

19/09/05

12/09/05
18/10/05 
11/10/05 

05/11/05 
29/11/05 
29/09/05 
17/11/05 
04/10/05

Art. 2o - As despesas com diárias e deslocamentos dos integrantes do Grupo de Trabalho indicados 
pela Ceplac correrão por conta das Unidades de origem, assim como as despesas do representante da 
Comissão Pró-Institucionalização deverão correr por conta da própria Comissão.

N° 199 - Art. Io - Designar os servidores Hermann Celso Fonseca Isensee, Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula Siape 30201, Jay Wallace da Silva e Mota, Fiscal Federal Agropecuário, 
matrícula Siape 31129, Paulo Gil Gonçalves Mattos, matrícula Siape 29301, Rosa Maria Morais Barreto, 
Agente Administrativo, matrícula Siape 29688 e um Representante indicado pela Comissão Pró- 
Institucionalização da Ceplac para, sob a coordenação do primeiro, compor Grupo de Trabalho 
objetivando elaborar e apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, minuta da Exposição de Motivos e do 
Projeto de Lei, referentes ao Projeto de Institucionalização da Ceplac, bem como realizar o 
acompanhamento e assessoramento do processo de institucionalização até a sua fase de conclusão.

Il
O DIRETOR DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA I 

CACAUEIRA - CEPLAC, no uso das suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 38, de Io I 
de fevereiro de 1999, do Ministério da Agricultura, Pecuária e do Abastecimento, RESOLVE: |ll

N° 197 - Conceder Licença Prémio por Assiduidade aos servidores abaixo relacionados, de acordo I 
com os artigos 87 a 90, da Lei n° 8.112/90. I



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

Gustavo Costa de Moura

II PARTE 7 - ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

PORTARIA DE 18 DE JULHO DE 2005

Antonio Divino Moura

PORTARIAS 03 DE 03 DE AGOSTO DE 2005

Pregoeiro: Itamar Antonio Pinheiro dos Praseres

|

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 19

r 
I

N° 03 - I - Nomear o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para compor a Comissão Permanente de 
Licitação, na modalidade Pregão desta Unidade no exercício de 2005, conforme abaixo:

Equipe de Apoio:
Roberto Sena
Orlando Santos Souza
João Tertuliano Guedes Cardoso

I

| uecreco nu j.oyj, ae zu/iz/zuuu, e peio Decreto nu J./ 
li 06/04/2001 e Decreto n° 5.450, de 31/05/2005, RESOLVE:

I O COORDENADOR DO 2fl DISTRITO DE METEOROLOGIA/PA, nomeado pela
I Portaria Ns 205 de 12 de abril de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2005, no 
I uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto no Artigo 53 Inciso

IV do Regimento Interno do Instituto Nacional de Meteorologia, aprovado pela Portaria n.° 310 de 21 
de junho de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 26/06/2001 e de conformidade com a Lei n° 
10.520 de 17/02/2002; Decreto n° 3.555, Artigo 7o, inciso II, Anexo I, de 08/08/2000 (alterado pelo 
Decreto n° 3.693, de 20/12/2000, e pelo Decreto n° 3.784, de 60/04/2001); Decreto n° 3.697, de

1 Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
II'

I O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA, no uso de suas
I atribuições que são conferidas pelo item I da Portaria 238 de 28 de abril de 1998 da CRH/MAPA,
I RESOLVE:

I N° 52 - Conceder a servidora Imara Marques Dias, matricula SIAPE n° 0023955, ocupante do
I cargo de Auxiliar de Meteorologia NI, classe 8, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Orgão, a partir
II de 01.01.2004, o abono de permanência de que trata o artigo 2o, Parágrafo 5o, da Emenda 
I Constitucional n° 41 de 19 de dezembro 2003, por permanecer em atividade, após completar as 
1 exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos integrais, nos termos da Emenda 
| Constitucional n° 20/98, e tendo em vista o que consta no processo n° 21166.00076/2005-35



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

III- Revogando-se a Portaria n° 03 de 03/06/2003.

Pregoeiro: Roberto Sena

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

III - Revogando-se a Portaria n° 03 de 03/06/2003.

III - Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

José Raimundo A. de Sousa

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 2005

PÁGINA 20

II - Em seus impedimentos eventuais ou permanentes, o presidente será substituído por outro 
membro, obedecida a ordem sequencial de designação.

Equipe de Apoio:
Itamar Antonio Pinheiro dos Praseres
Orlando Santos Souza
João Tertuliano Guedes Cardoso

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA - INMET, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.249, de 21/07/03, publicada no DOU de 22/07/03 e, 
tendo em vista a delegação de responsabilidade exarada pela Portaria n° 159, de 12 de julho de 2005, 
do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, para realizar concurso público e o 
provimento de 39 (trinta e nove) cargos do Quadro de Pessoal, para atender as necessidades do 
Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, Considerando a necessidade de acompanhamento de 
todas as etapas de realização do Concurso Público Considerando a relevância de estabelecer 
transparência às ações relativas ao Concurso Público, RESOLVE:

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

N.° " 1 ~ Nomear 0 Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para compor a Comissão Permanente de
Licitação, na modalidade Pregão, desta Unidade, no exercício de 2005, conforme abaixo:

II
I

O COORDENADOR DO 2fi DISTRITO DE METEOROLOGIA/PA, nomeado pela I! 
Portaria NQ 205 de 12 de abril de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2005, no |l 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto no Artigo 53 Inciso | 
IV do Regimento Interno do Instituto Nacional de Meteorologia, aprovado pela Portaria n.° 310 de 21 li 
de junho de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 26/06/2001, RESOLVE: |

N° 05 - I - Designar os servidores João Tertuliano Guedes Cardoso, Auxiliar de Meteorologia, 1 
Lourenço Souza Mota, Agente de Vigilância e Roberto Sena, Operador de Campo, para, sob al1 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão para desfazimento de bens móveis, na área de || 
jurisdição do 2o Distrito de Meteorologia. li



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

Art. 3o - A Coordenação da Comissão ficará a cargo do primeiro.

Alt. 7o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antonio Divino Moura

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 21

I

• José Mauro de Rezende - Presidente
• Francisco de Assis Diniz - Membro
• Francisco de Paula Manhães Soares - Membro
• José Wilames Freitas - Membro
• Juliana Ribeiro Gontijo De Angelis - Membro
• Helena Sumiko Nakazato Lima - Membro

1. Quantitativo de cargos com denominação, classe de ingresso, remuneração inicial e sua 
distribuição/lotação;

2. Definição de quantitativo de cargos para deficientes físicos;
3. Descrição das atribuições e perfil do cargo;
4. Requisitos básicos exigidos;
5. Conjunto de competências desejáveis;
6. Estabelecimento do conteúdo programático que constituirá a prova de conhecimentos;
7. Estabelecimento das etapas do concurso; e,
8. Estabelecimento do quantitativo de reserva para cadastro de vagas (Banco de Dados)

I I

I Art. 4° - A Comissão deverá elaborar estudo com detalhamento de Projeto, abordando os seguintes 
l| temas: 
ill

r
I no 54 . Art. Io - Criar Comissão Interna para elaborar Plano de Trabalho, definindo os critérios de 
I aceitação, com especificações e requisitos dos cargos aprovados para, concurso público, conforme 
'I dispõe as normas de Recursos Humanos para ingresso e movimentação dos servidores no Serviço 
I Público Federal.
lll
I Art. 2o - Ficam designados para compor a Comissão:

||

li ,| Art. 5o - Fica, também, a Comissão encarregada de acompanhar o processo de contratação de 
I empresa terceirizada para elaborar o concurso, bem como proceder a análise e aprovação das 
I propostas, do Edital e do Programa, além do acompanhamento "posteriori' dos recursos dos
I candidatos e mandados de segurança, se houver.

II Art. 6o - O Plano de Trabalho deverá ser concluído e entregue no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
li publicação desta Portaria.



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2005

PÁGINA 22NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

«I

PARTE 8 - ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO DISTRITO 

FEDERAL

N° 69 - Credenciar a Médica Veterinária, KÁTIA OLIVEIRA SMIDT, inscrita no CRMV n° 1525, 
para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais 
domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando as 
normas e dispositivos legais em vigor.

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA DO DISTRITO FEDERAL, I
i n.° 177, de 06 de dezembro de 1978, do Ino uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria

Secretário Nacional de Defesa Agropecuária, RESOLVE :

N° 64 - Credenciar o Médico Veterinário, MARCELO TONELLI, inscrito no CRMV n° 1523, para 
emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais domésticos,(aves,cães, 
gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando as normas ei 
dispositivos legais em vigor.

N° 65 - Credenciar a Médica Veterinária, VÍVIAN PRISCILA ALVES MIZUNO, inscrita no CRMV n°1 
1536, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais il 
domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e equinos no Distrito Federal, observando as' 
normas e dispositivos legais em vigor. |

I1

N° 66 - Credenciar o Médico Veterinário, ERICH MACHADO HESS, inscrito no CRMV n° 1564, para ' 
emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais domésticos,(aves,cães, i 
gatos e roedores), animais silvestres e equinos no Distrito Federal, observando as normas e I 
dispositivos legais em vigor. 1

N° 67 - Credenciar o Médico Veterinário, ZENO PEREIRA SCHWENGER, inscrito no CRMV n° | 
1312, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais I 
domésticos,(aves,cães, gatos e roedores), animais silvestres e equinos no Distrito Federal, observando I 
as normas e dispositivos legais em vigor. ll

N° 68 - Credenciar o Médico Veterinário, DANIEL SOARES MOTTA, inscrito no CRMV n° 1454, I 
para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais jl 
domésticos,(aves,cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando ||| 
as normas e dispositivos legais em vigor. | I



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 23

N° 74 - Credenciar o Médico Veterinário, MARCELO DUARTE CARDOSO, inscrito no CRMV n° 
1466, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais 
domésticos,(aves,cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando 
as normas e dispositivos legais em vigor.

N° 77 - Credenciar a Médica Veterinária, HELENIRA MELO DE MOURA, inscrita no CRMV n° 1563, 
para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais 
domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando as 

' normas e dispositivos legais em vigor.

N° 78 - Credenciar o Médico Veterinário, RODRIGO ANTONIO BITES MONTEZUMA, inscrito no 
CRMV n° 1315, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais 
domésticos,(aves,cães, gatos e roedores), animais silvestres e equinos no Distrito Federal, observando 
as normas e dispositivos legais em vigor.

I —_________________________________________________________________ __________________________________________

j N° 75 - Credenciar a Médica Veterinária, RAIANE CASTRO RODRIGUES, inscrita no CRMV n° 
I 1519, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais 
1 domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e aves no Distrito Federal, observando as 
I normas e dispositivos legais em vigor.
I
I N° 76 - Credenciar o Médico Veterinário, LUIZ GUSTAVO FLORENCIO, inscrito no CRMV n° 1269, 
I para, emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais 
I domésticos,(aves,cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federai, observando 
I as normas e dispositivos legais em vigor.

ll!I
!|i N° 70 - Credenciar o Médico Veterinário, AREOMILSON SILVA JÚNIOR, inscrito no CRMV no 
I 1476, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de animais 
I domésticos,(aves,cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos, peixes e equinos no Distrito 
I Federal, observando as normas e dispositivos legais em vigor.

I N° 71 - Credenciar a Médica Veterinária, MICHELLE APARECIDA DE ABREU, inscrita no CRMV n° 
I 1522, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais 
I domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando as 
i|i normas e dispositivos legais em vigor.

I N° 72 - Credenciar a Médica Veterinária, GABRIELLA GUTIÉRREZ SOSA WIEDEMANN, inscrita no 
I CRMV n° 1435, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos 
I animais domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, 
I observando as normas e dispositivos legais em vigor.

I N° 73 - Credenciar a Médica Veterinária, TATHIANA OLEGÁRIO FONSECA LIMA, inscrita no CRMV 
I n° 1543, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais 
I domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e equinos no Distrito Federal, observando as 
I normas e dispositivos legais em vigor.



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 2005

DOU de 20 de junho de 2005.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PARTE 9 - DIÁRIAS I
GABINETE DO MINISTRO

COMPLEMENTAÇAO ()PRORROGAÇÃO( )INICIO ( X)

PERÍODONOME CARGO

SAO LUIS/MA. 661,78OS.139/GM

OS. 140/GM

PÁGINA 24NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

Art. 3o - As atribuições do pregoeiro são as estabelecidas na Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002,1 
especialmente as relacionadas no inciso IV, do artigo 3o, e no Decreto n° 3.555 em seu artigo 9o.

J.PESSOA;
AGE - DAS 102.2 CAMPINA GRAN-

LOCAL DE 
AFASTAMENTO

04 A 
08.08.2005

VALOR 
(R$)

PROCESSO 
N°

MARLENE 
FERREIRA DE 
SOUZA______
JOSE PRAZERES 
RAMALHO DE 
CASTRO

Assessora do 
Ministro/GM - DAS 
102.4_________
AssistenteTécnico/

inscrita no CRMV n° I

II I I ■ ■ I
O SUPERINTEDENTE DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO I 

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que são conferidas pelo item XIV, do artigo 39, dol 
Regimento Interno das SFA's aprovado pela Portaria Ministerial n° 300 de 16.06.05 e publicada no1! 
DOU de 20 de junho de 2005. I

N° 60 - Art. Io - Designar os servidores MIGUEL LOPES DA ROCHA, matricula SIAPE n° 854, l| 
ALEXANDRE DIONIZIO matricula SIAPE n° 1325, para exercerem a função de PREGOEIROS desta ll 
superintendência. I

Art. 2o - Designar os servidores ROBERTO BERNARDO DE FARIAS Mat. SIAPE n° 1231 e RAIMUNDO 1 
RODRIGUES MONTE Mat. SIAPE n° 1111155, como membros de equipe de apoio, para auxiliarem nosjli 
trabalhos do pregoeiro. j

I GHvando Galdino Fernandes f

N° 79 - Credenciar a Médica Veterinária, CHRISTIANE HELENA GUILLEN, 
1202, para emitir Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito interestadual de pequenos animais 
domésticos (cães, gatos e roedores), animais silvestres e exóticos no Distrito Federal, observando as 
normas e dispositivos legais em vigor.



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

616,86

307,16OS.141/GM

04.08.2005 136,58SAO PAULO/SP.OS.142/GM

OS.143/GM

1.593,77

595,03OS.144/GM

OS.145/GM

1.422,44

RIO BRANCO/AC. 523,56OS. 146/GM

I OS.147/GM SAO PAULO/SP. 277,66

OS.148/GM

NEIRO; VITORIA. 605,70

OS.149/GM 595,03

OS.150/GM 495,89

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 25

I
I

II I

I
I

TARCÍSIO DA 
SILVA SIQUEIRA

CARLOS 
BICALHO 
SCHLOTTFELDT

ANGELA
PIMENTA PERES

JOSE EUCUDES
VIEIRA SEVERO

Chefe da ACS/GM 
- DAS 101.4

MANAUS; BOA 
VISTA.

FLORIANOPOLIS;
CURITIBA

10 A 
11.08.2005

16 A 
19.08.2005

I 
(

Coordenador/T QA/ 
S.D.A - DAS 101.3

DE; RECIFE;
TERESINA.
SÃO PAULO/SP.CAMILA 

LINHARES 
MATIAS
CELIO BROVINO 
PORTO

ADAUTO LIMA 
RODRIGUES 
ALEXANDER 
MAGALHÃES 
GOULART 
DORNELLES

LUIZ FELIPE 
RAMOS 
CARVALHO 
ISMAR 
CARDONA 
MACHADO

MANAUS; BOA 
VISTA.________
FORTALEZA;TERE
SINA; SÃO

LUIS;BELEM;MAC 
APÁ; PAL- 
MAS.

08 A 
12.08.2005 
04 A 
05.08.2005

10 A 
20.08.2005
10 A 
13.08.2005

11 A 
20.08.2005
10 A 
13.08.2005

11 A 
17.08.2005 
10 A 
13.08.2005

Chefe/Gabinete do 
Ministro - DAS 
101.5__________
Fiscal Federal 
Aqropecuário/FG-1

Coordenador/C 
RC - DAS 101.3 
Fiscal Federal 
Agropecuário.

Coord.Geral de 
Qualidade 

Vegetal/DAS 101.4 
Fiscal 

Fed.Agropecuário/ 
SFA/RS-DAS 2

Assessor 
Esp.Ministro/AC 
S/GM-DAS 
102,5_________
Assistente 
Técnico/AGE - 
DAS 102.2

SALVADOR;FORT 
ALEZA; TE- 
RESINAjSAO 
LUIS; BELÉM; 
AMAPA; PALMAS.

B.HORIZONTE; 
RIO DE JÁ -



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

OS.151/GM

558,57

OS.152/GM

641,75

OS.153/GM

638,51

OS.154/GM 395,11

IOS.155/GM

CURITIBA. 634,39

OS.156/GM PIRACICABA/SP. 276,67

OS.157/GM 262,91

OS.158/GM

CURITIBA. 551,21

CAMPINAS/SP. 216,52OS.159/GM EUSIO CONTINI

327,37VITORIA/ES.OS.160/GM

612,57OS.161/GM

SAO PAULO/SP. 411,35OS.162/GM

PÁGINA 26NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005
I

1
II'
i

III
I

MÁRCIO DA 
SILVA BOTELHO

LU NA LISBOA 
ALVES

ISMAR 
CARDONA 
MACHADO

ADAUTO LIMA 
RODRIGUES

ANGELA
PIMENTA PERES

BARBARA NELY 
LEITE PRAÇA

Fiscal Federal 
Agropecuário.

PORTO 
ALEGRE/RS.

14 A
16.08.2005

15 A
19.08.2005

11 A 
14.08.2005

17 A
20.08.2005

17 A 
20.08.2005

llj

li

Fiscal Federal 
Agropecuário/D.S.

A/S.D.A
Assessor 

Esp.Ministro/ACS/ 
GM - DAS 102.5

Coord.Geral de 
Qualidade 
Vegetal-DAS 101.4

Coordenador/CRC/ 
S.D.A/DAS 101.3

RECIFE; 1 
PESSOA; NATAL.

I

’i|‘

I

SALVADORjARAC
AJU;MA-_______
CEIO.

TANIA SUELY 
MENDES DIAS 
MARCELO 
BONNET 
ALVARENGA

JOSE PRAZERES 
RAMALHO DE 
CASTRO 
SCHEILA MARIA 
CORRÊA 
FOGAÇA 
ANA CAROLINA 
ALBERO 
BELISARIO

CAMPO
GRANDE; GOIÂNI
A~___________
SAO PAULO.

16 A 
19.08.2005
16 A 
18.08.2005

15 A 
18.08.2005
16 A 
18.08.2005

Chefe da AGE - 
DAS 101.5 
Chefe/Divisão 
Técnica/SFA/MG

Assistente 
Técnico/AGE — 
DAS 102.2 
Coordenadora/CPR 
P/ACS/GM - DAS 

101.4
Analista/Comércio 
Exterior/C/asse A- 

Padrão I.

SALVADORjARAC
AJU;MA-_______
CEIO.

CAMPO 
GRANDE;S.PAULO 
P.ALEGRE; 
FLORIANOPOLIS;

I ll

i

Chefe/Divisão/SFA 
/GO - DAS 101.2 
Diretor do 
DIPOV/DAS 
101.5

______________

16 A 
19.08.2005
24 A
25.08.2005
15 A
17.08.2005

P.ALEGRE; FLORIA 
NÓPOLIS;



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

SECRETARIA DE PELÍTICA AGRÍCOLA

( ) COMPLEMENTAÇÃO(XX) INÍCIO

VALOR

251,64OS-00263

543,87OS-00264

OS-00265

OS-00266

642,19OS-00268

BSB/SÃO/BSB 251,64OS-00269

BSB/BAGÉ/BSB 305,05OS-00270

OS-00271 COORDENADOR BSB/RIO/BSB

05-00272 OPERAÇOES II BSB/RIO/BSB

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

( ) COMPLEMENTAÇÃO(X) INICIAL

Processo Valor

2.833,92

DIRETOR 2,833,92

613,89

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 27

II

I ll

I

PROCESSO 
NR

TÉCNICO DE
PLANEJAMENTO ALMEIDA/VDC/SSA

COORDENADOR 
GERAL

17 A 
19.08.05

Cargo
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO ARGENTINA

( )PRORROGAÇÃO 
DESCRIÇÃO

CARGO
DIRETOR 
DEAGRI 
CHEFE DE 
DIVISÃO

BSB/SSA/BSB 
BSB/SÃO/CWB/SÃO 

/BSB 
SSA/VDC/CACULÊ/ 
BREJOLÂNDIA/GUA 
NAMBI/IBIASSUCÊ/ 

LICINIO DE

NOME
EDILSON
GUIMARAES
JOSÉ WILMAN DA
SILVA

ROOSEVELT SILVA 
OLIVEIRA______
LUIS BALDUINO 
GONÇALVES 
REGIS NORBERTO 
DA C. ALIMANDRO 
EDILSON 
GUIMARAES 
EDUARDO 
SAMPAIO
MERQUES______
JOÃO ANTONIO F. 
SALOMÃO
BALBINO ANTONIO ASSISTENTE DE 
EVANGELISTA

DATILOGRAFO 
COORDENADOR 
GERAL_______
DIRETOR 
DEAGRI

BUENOS AIRES - 
ARGENTINA 
SÃO

CHEFE DE SEÇÃO PAULO/JUNDIAÍ

BSB/IGU/BSB 
BSB/RIO/POUSO 

ALEGRE/BSB

PERÍODO
11 A 

12.08.05
15 A 

19.08.05

16 A 
19.08.05

22 A 
26.08.05

17 A 
23.08.05

18 A 
19.08.05

17.08.05
17 A 

20.08.05

266,06
SEM 

ONUS

116,00
SEM

ONUS

Nome_____
GIRABIS EVANGELISTA

70500.003917/05-23 RAMOS____________
JORGE CAETANO

70500.004013/05-15 JÚNIOR____________
JOAQUIM GUIMARÃES

70500.003956/05-21 BOTARO

Local do 
Afastamento

BUENOS AIRES -
Período
27.07 A
30.07

24.07 A
27.07

25.07 A
30.07

( ) PRORROGAÇÃO
DESCRIÇÃO 

LOCAL DE
AFASTAMENTO



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

SÃO PAULO

SÃO PAULO

612,29

70500.003965/05-11

SALVADOR

574,83

70500.003972/05-13 225,81SERVIDOR

331,47

1.626,614ANAUS

342,1570500.004034/05-31

335,5770500.003974/05-11

BRASÍLIA 609,8070500.003910/05-10

PÁGINA 28NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 I

264,56;
I 

262,94|

JOÃO DEZIDÉRIO 
70500.003959/05-64 GOMES DE LEON

CHEFE DE 
SERVIÇO

II
I1

600,14,
F.F.

AGROPECUÁRIO CUIABÁ

ARI CRESPIM DOS 
70500.003963/05-22 ANJOS

RICARDO DA CUNHA 
70500.003951/05-06 CAVALCANTI JÚNIOR

70500.003955/05-86 MILTON GOLEMBIESKI 
LUDMILA MARIA 

70500.003957/05-75 OLIVEIRA DE SABOYA

70500.003970/05-24 ESEQUIEL LIUSON
LUIZ GONZAGA MENDES

70500.003958/05-10 DE RESENDE_________
BERNARDO DE 

70500.003950/05-53 ALBUQUERQUE MEDINA

70500.003921/05-91 REGINA SHIZUKO UNO 
LUIZ CLÁUDIO

70500.003914/05:90 MARCHIOR ANTUNES 
LUIZIANE TEIXEIRA DE 
CARVALHO

70500.004010/05-81 JESUS GARCIA SANTOS 
ANTÔNIO SHINJI

70500.003892/05-68 |mIYASAKA__________
AILTON MARINO DA 
SILVA

70500.003971/05-79 MASSAFUMI SHIDA
MARIA GLEIDE BRAUNA

70500.003924/05-25 |PE CARVALHO_______
UBIRATAN RODRIGUES
NOGUEIRA__________
JOÃO VALDEVINO DA
SILVA FILHO_________
NELSON FRANCISCO DA 
SILVA ____ _

PORTO ALEGRE 
ENCANTADO/LAJ 

CHEFE DE SEÇÃO EADO_________

SÃO PAULO
SÃO

CHEFE DE SEÇÃO PAULO/JUNDIAÍ

SÃO 
PAULO/JUNDIAÍ 
SÃO

CHEFE DE SETOR PAULO/JUNDIAÍ

SANTOS_______
PALMAS/ARAGUA 
ÍNA

24.07 A
30.07

25.07 A
29.07

25.07 A
06.08

27.07 A
29.07

25.07 A
29.07

25.07 A
29.07

26.07 A 
27.07

25.07 A
26.07

26.07 A
27.07

25.07 A
30.07

24.07 A
28.07

25.07 A
30.07

25.07 A
30.07

27.07 A
29.07

25.07 A
06.08

24.07 A
29.07

25.07 A
29.07

18.07 A
22.07

26.07 A
27.07

COORDENADOR
GERAL 

COORDENADOR
GERAL

F.F. 
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO SÃO PAULO

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE SEÇÃOIPAIÇANDU

CHEFE DE SETOR
F.F. 

AGROPECUÁRIO

CHEFE DE SEÇÃO [BRASÍLIA 
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO 
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO |SÃO PAULO

SÃO PAULO
PORTO ALEGRE/ 
TANGARÁDA
SERRA/ PONTES 
E LACERDA/

264,56'1
lli 

613,89 l! 
“J 
582,19 I

li 
613,8911

I 
361,76| 

1111 

1.277,9qil| 
li

448,29 ,T
lll 574,89| I Ij



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

BRASÍLIA 609,80

609,80

500,19

BRASÍLIA

1-757,18MANAUS

SÃO PAULO 121,85

BRASÍLIA 612,30

PESQUISADOR CURITIBA 327,38

CHEFE DE SETOR BRASÍLIA 363,26

363,26

613,90

361,76

609,80

70500.003724/05-72 1.415,27

PALMAS 324,95

70500.003975/05-57 ITAJAÍ/IMBITUBA 331,47
331,47
293,03
417,25 i
598,85

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 29ll 
iL

■

'll
II

li
JOÃO SIMÃO DE LIMA

70500.003870/05-06 FILHO____________
ADAILTON TOMAZ DA

70500.004023/05-51 SILVA_____________
JOSINETE BARROS DE

70500.003960/05-99 FREITAS___________
ELEUTERIO FELIPE 

70500.004029/05-28 MARQUES_________
CONCEIÇÃO DE MARIA

70500.003932/05-71 RANGEL TEOFILO

70500.004033/05-96 MARIA SOARES ARTIAGA 
LUIZ CARLOS SOARES

70500.004027/05-39 SILVA_______________
AMIRIS PEREIRA

70500.004011/05-26 GONÇALVES DE CAMPOS 
REJANE MARIA LEMOS

70500.003920/05-47 SANTOS_____________
LUIS DE CARVALHO

70500.004036/05-20 [XAVIER CORREIA
LUIS AUGUSTO

70500.004026/05-94 CUGLIERI FERREIRA

70500.003922/05-36 SOLANGE OLINDA
RALF AUGUSTO SILVA

70500.003966/05-66 MARINS

CHEFE DE SEÇÃO BRASÍLIA 
F.F.

AGROPECUÁRIO BRASÍLIA

UBERLÂNDIA 
UBERLÂNDIA/BEL 
O HORIZONTE 
CUIABÁ/CAMPO

BRASÍLIA 
CUIABÁ/SÃÕ 
PAULO

BRASÍLIA
SÃO
PAULO/CUIABÁ/C
AMPO GRANDE

06.07 A 
14.07

27.07 A
29.07

25.07 A
29.07

25.07 A
29.07

20.07 A
22.07

26.07 A
29.07

25.07 A 
29.07

11.07 A 
15.07

25.07 A 
29.07

24.07 A 
27.07

26.07 A 
29.07

25.07 A 
07.08

27.07 A
27.07

25.07 A 
29.07

25.07 A
27.07

27.07 A 
29.07

27.07 A 
29.07

25.07 A 
29.07

27.07 A 
29.07

25.07 A 
29.07

CHEFE DE SEÇÃO BRASÍLIA 
F.F.

AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO
COORDENADOR 

GERAL 
F.F.

AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE
SERVIÇO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO ARAGUARI

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO GRANDE

ARI CRESPIM DOS 
ANJOS______________
ALFREDO SEITI 

70500.003908/05-32 [TAKEHANA__________
ANTÔNIO VICENTE 
FERRAZ_____________
FABIO SANDON DE 

70500.003969/05-08 lOLIVEIRA_________
PRISCILLA BAGNATORI 

70500.003980/05-60 RANGEL_____________
AUGUSTO CARLOS DOS 

70500.003952/05-42 SANTOS PINTO_______
LUIZ CLÁUDIO AUGUSTO 

70500.003923/05-81 DE OLIVEIRA

i



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

452,3

RECIFE 826,28

637,96

30.07

930,63

609,80,

BRASÍLIA70500.004028/05-83

CHAPECÓ/XAXIM 404,291

613,90

324,95

70500.003778/05-38 COORDENADOR 250,56

70500.004012/05-71 613,90

613,9070500.004024/05-03

335,5770500.003973/05-68

609,8070500.004017/05-01

293,5570500.003926/05-14

PÁGINA 30NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

I
610,46

ADAUTO LIMA
70500.004032/05-41 RODRIGUES

CLETO AMADO DE 
MORAES RIBEIRO 

70500.003978/05-91 JÚNIOR

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

25.07 A
28.07

CAMPINAS
PALMAS/ARAGUA 
ÍNA70500.003964/05-77 EMÍLIO AMARAL 

PAULO SÉRGIO 
70500.003976/05-00 RUFFATO PEREIRA 

CARLOS EDUARDO 
70500.004014/05-60 TEDESCO SILVA

70500.003967/05-19 VALMIR TUNALA
MARIA FERNANDA

70500.004018/05-48 CALIARI____________
JOSÉ GUSTAVO BARROS

70500.003977/05-46 D'ELIA_____________
MARCELO NEIVA
PEREIRA____________
CONSUELO 
GARRASTAZU PAIXÃO

70500.004015/05-12 CORTES____________
NILO SILVA DO

70500.004007/05-68 NASCIMENTO

70500.003773/05-13 |EGON VIEIRA DA SILVA 
LUIZ FELIPE RAMOS 
CARVALHO

RICARDO HILMAN
ALDO WAGNER
BERALDO___________
CASSIA REGINA COSTA
BRUSTOLIN_________
FLÁVIO DE AZEVEDO
LEVY ______________
ANDRÉ FELIPE
CARRAPATOSO PERALTA 
DA SILVA

CHEFE DE SEÇÃO BRASÍLIA
CHEFE DE
DIVISÃO

BRASÍLIA 
FRAIBURGO/LAG 
ES/VACARIA/POR 
TO ALEGRE

BRASÍLIA 
CAARAPÓ/SIDRO 
LÂNDIA

CURITIBA
CURITIBA/PARAN 
Á

BRASÍLIA 
COLATINA/NANU

24.07 A 
29.07

25.07 A
29.07

25.07 A
27.07

06.07 A
07,07

25.07 A
29.07

25.07 A
29.07

25.07 A
29.07

25.07 A
29.07

26.07 A 
05.08

25.07 A 
29.07

25.07 A 
29,07

26.07 A 
29.07

27.07 A 
29.07

24.07 A
29.07

24.07 A
30.07

25.07 A 
29.07

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE 
LABORATÓRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO QUE

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE POSTO BRASÍLIA 
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO

SERVIDOR 
F.F. 

AGROPECUÁRIO 
F.F.

AGROPECUÁRIO 
F.F.

AGROPECUÁRIO

33L44|
487,78 |

342,18 I

SÃO PAULO 
GARANHUNS/SÃO 
JOSÉ DO 
EGITO/CUSTÓDIA 24.07 A 
/RECIFE_______
APUCARANA/SAN 
TA FÉ/PORTO 
ALEGRE/PELOTAS 
/CAPÃO DO LEÃO



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

SÃO PAULO 225,81

CUIABÁ 222,85

ARAGUARI 404,2j

70500.003912/05-09 JOSÉ RICARDO LOBO ARACAJU 543,87

MANAUS 997,96

1.626,61

3.793,20

3.816,40

381,41

70500.004104/05-51 280,59

SÃO PAULO 229,07

DIRETOR 250,56

70500.004102/05-61 272,58

SÃO PAULO70500.004072/05-93 SERVIDOR 458,49

458,49

396,14

163,97

70500.004083/05-73 424,63

70500.004035/05-85 SÃO PAULO 406,46

70500.004103/05-14 SÃO PAULO 344,58

I

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 31

■ -I 
I

I
I I F.F.

AGROPECUÁRIO

KUALA LUMPUR - 
MALÁSIA

I
I

I

I

LEANDRO DIAMANTINO
70500.003962/05-88 FEIJÓ

LEANDRO DIAMANTINO
70500.003961/05-33 FEIJÓ

CARLOS ALBERTO DE
70500.003968/05-55 OLIVEIRA CONY

70500.003934/05-61 ELIAS ROBLES SOLIZ
ALEXANDRE RODRIGUES

70500.003933/05-16 DE MENEZES_________
SUELI CORRÊA

70500.004098/05-31 MARQUES DE MELLO
MARIA CELIA RAMOS

70500.004064/05-47 SOUB DE SEIXAS BRITES
CARLOS TADEU PIPPI

70500.003937/05-02 SALLE______________
(MAURO HENRIQUE
GONZAGA TEIXEIRA
ELENITA RUTTSCHEIDT

70500.004061/05-11 [ALBUQUERQUE_______
JORGE CAETANO

70500.004069/05-70 JÚNIOR

70500.004097/05-97 |MARIA SOARES ARTIAGA 
GIRABIS EVANGELISTA 
RAMOS_____________
NELMON OLIVEIRA DA 
COSTA____________
PRISCILLA BAGNATORI 
RANGEL

ANA CLÁUDIA MACHADO 
DA ROSA____________
AILTON MARINO DA 
SILVA______
DJALMA ATANÁSIO 

70500.004081/05-84 SANTOS DA SILVA 
JOSINETE BARROS DE 

70500.004091/05-10 FREITAS

MANAUS_______
KUALA LUMPUR -

BRASÍLIA______
LARANJEIRAS DO 
SUL/PALMAS

GOIÂNIA
PASSO
FUNDO/SERAFIN
A CORRÊA

SÃO PAULO
PEDRO
LEOPOLDO
PEDRO
LEOPOLDO

26.07 A 
27.07

24.07 A
25.07

25.07 A
30.07

25.07 A
29.07

25.07 A
01.08

25.07 A
06.08

30.07 A
05.08

30.07 A
05.08

18.07 A
20.07

01.08 A
05.08

27.07 A
28.07

02.08 A
03.08

25.07 A 
28.07

02.08 A
05.08

02.08 A
05.08

31.07 A
05.08

01.08 A
02.08

01.08 A
03.08

26.07 A
28.07

27.07 A 
29.07

SERVIDOR 
F.F. 

AGROPECUÁRIO 
COORDENADOR 

GERAL
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO MANAUS

DIRETOR 
F.F.

AGROPECUÁRIO

CHEFE DE 
SERVIÇO 
CHEFE DE 
SERVIÇO 

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

TÉCNICO DE
NÍVEL SUPERIOR MALÁSIA 

F.F.
AGROPECUÁRIO
COLABORADOR

EVENTUAL 
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO



BOLETIM DE PESSOAL — CGRH/SPOA/SE/MAPA

70500.003639/05-12 327,381;

VITÓRIA

SANTOS

PORTO ALEGRE

PORTO ALEGRE
I

BRASÍLIA

753,53

335,57

1.865,07|

GOIÂNIA

SANTOS/OSASCO

1.162,99,SANTOS70500.004008/05-11

547,92,CURITIBA70500.004058/05-90

GOIÂNIA 543,8770500.004050/05-23

PÁGINA 32NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

383,40 I
I

486,09 1

ALESSANDRA PARO 
RODRIGUES CESAR

MANAUS/BOA 
VISTA

492,48 I

585,12IJI
------ Il

70500.004045/05-11 ARISTOFANES ROSA
OSCAR DE AGUIAR ROSA 

70500.004060/05-69 |FILHO_______________
CARLOS ROBERTO

70500.004044/05-76 CONTI NAUMANN 
RICARDO REGO

70500.004059/05-34 PAMPLONA___________
FRANCISCO CARLOS DA

70500.004019/05-92 ROCHA GOMES_______
CARLOS MAGNO

70500.004048/05-54 CAMPOS DA ROCHA
MARIA CELIA

70500.004041/05-32 [CONCEIÇÃO SOARES 
JOÃO JORGE DE 
FREITAS_____________
GERALDO EMIDIO 
JÚNIOR______________
ADRIANA RODRIGUES 
REIS E SILVA _____

70500.004090/05-75 AMAURY DOS SANTOS
RODOLFO DE MORAES

70500.004105/05-03 pUNIOR____________
ALBERTO NUNES

70500.003946/05-95 ZERBINI

70500.003948/05-84 RICARDO KOBAL RASKI 
JOSE MÁRCIO DE

70500.004053/05-67 MOURA SILVA

70500.004052/05-12 CEZAR SILVINO GOMES 
NELMAR NUNES

70500.004054/05-10 |WENDLING__________
BERONETE BARROS DE

70500.004049/05-07 FREITAS ARAÚJO

COORDENADOR
TÉCNICO DE 

NÍVEL SUPERIOR RECIFE

F.F.
AGROPECUÁRIO |VENCESLAU
COORDENADOR

GERAL
F.F.

AGROPECUÁRIO QUE/JANDIRA

RIO DE JANEIRO 
BELEM/BRASILIA/

01.08 A 
05.08 

01.08 A 
05.08 

CAJAMAR/MAIRIN 01.08 A 
05.08 

01.08 A 
03.08 

23.07 A 
06.08 

27.07 A 
29.07 

01.08 A 
05.08 

01.08 A 
15.08 

01.08 A 
05.08 

01.08 A ' 
05.08

GOIÂNIA_______
PRESIDENTE 
PRUDENTE/PRESI 
DENTE 
EPITÁCIO/PRESI 
DENTE

GOIÂNIA
PEDRO

29.06 A
01.07

31.07 A
05.08

31.07 A
06.08

19.07 A
23.07

24.07 A
29.07

27.07 A
29.07

27.07 A
29.07

27.07 A
29.07

01.08 A
05.08

SERVIDOR
F.F. 

AGROPECUÁRIO
AG. DE ATIV. 

AGROPECUÁRIA
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F. 

AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

ASSISTENTE
INTERMEDIÁRIO LEOPOLDO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO CAMPINAS

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE
SERVIÇO
CHEFE DE
DIVISÃO

342,1511

342,151

1 ' 364,25 I

II 543,87, I 
l||

II
ll 

335,57 ||

1

I 404,0311

II

400,191---- £---- I'I
777,51 |



I

BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPAI

331,47

605,74

1-491,04

4.555,90

280,59

SÃO PAULO 442,09

547,92

SÃO PAULO 404,13

SÃO PAULO 283,60

263,56

402,69

FORTALEZA 458,49

70500.004020/05-17 613,90

479,87

706,68

551,64

70500.004078/05-61 706,68

706,68

598,99

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 33
I

1 I

II

!ll 
11

ELTON PEREIRA DE 
LIMA

PEDRO 
LEOPOLDO

PEDRO 
LEOPOLDO

01.08 A
06.08

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

I
I

I

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE 
DIVISÃO

LEONIDAS VASQUEZ
70500.004043/05-21 GALVÃO___________

GRACIANE GONÇALVES

NAVIRAI/IGUATE
MI___________
SÃO

70500.003954/05-31 MAGALHÃES DE CASTRO CHEFE DE SEÇÃO PAULO/JUNDIAÍ
GIZELA DE MENDONÇA

70500.004057/05-45 CARRION___________
LUIZ FELIPE RAMOS

70500.004099/05-86 CARVALHO_________

CLOVIS ROBERTO
70500.004073/05-38 ARNOUD GRANDE

DULCE MARIA
70500.004066/05-36 TOCCHETTO SCHUCH

CLÁUDIA SIMÕES
70500.001803/05-49 FONTANA___________

LUIZ CARLOS CORRÊA
70500.001731/05-30 CARRIJO____________

MARCOS DAMAZIO
70500.001838/05-88 GUSMÃO____________

LUCIANO SOARES
70500.003894/05-57 3ACINTHO SIQUEIRA

JOSE OSMAR M 
70500.001409/05-19 FERREIRA___________

MARCELO BONN ET
70500.004084/05-18 ALVARENGA__________

RUTH HELENA SMITH DE
70500.004088/05-04 MORAES

F.F.
AGROPECUÁRIO
COORDENADOR

GERAL

BRASÍLIA 
MONTEVIDEU - 
URUGUAI 
GARIBALDI/ENCA 
NTADO/MARAU/P

BRASÍLIA
GOIÂNIA/GOIANI
RA___________
SÃO 
PAULO/PORTO 
ALEGRE

SÃO PAULO
SÃO 
PAULO/PORTO
ALEGRE
SÃO 
PAULO/PORTO

01.08 A
06.08

02.08 A
05.08

01.08 A
06.08

28.07 A
05.08

06.06 A 
10.06

06.06 A
09.06

20.06 A 
24.06

12.07 A
15.07

09.05 A
11.05

31.07 A
01.08

01.08 A
06.08

01.08 A
04.08

25.07 A
29.07

25.07 A 
29.07

01.08 A 
05.08

25.07 A
30.07

01.08 A
12.08

31.07 A 
06.08

70500.004086/05-15 |RENE SUMAN________
NILTON SANTOS DA
SILVA______________
FLAVIO RENATO DA

70500.004031/05-05 COSTA ABAID________
LUIZ GONZAGA CORRÊA
DE BARROS SALLES

70500.004075/05-27 FILHO
MARCIUS RIBEIRO DE

70500.004101/05-17 FREITAS

F.F.
AGROPECUÁRIO ASSO FUNDO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO GOIÂNIA

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

DIRETOR DE
DEPARTAMENTO PORTO ALEGRE

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F-F. r 
AGROPECUÁRIO ALEGRE

F.F.
AGROPECUÁRIO



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

70500.004079/05-13 SÃO PAULO

GOIÂNIA

SÃO PAULO 5483

SÃO PAULO

RIO DE JANEIRO

SÃO PAULO

MANAUS

BRASÍLIA

613,90

70500.004025/05-40 SAMIR ANUAR ATIHE 612,30

BRASÍLIA 613,9070500.004006/05-13 FERNANDO EBERHARDT

609,4870500.004046/05-65 DANILO COSTA
I

133,65

2.026,48DIRETOR

PÁGINA 34NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

BRASÍLIA

BRASÍLIA

CARLOS ALBERTO
70500.001837/05-33 NOGUEIRA

PRISCILLA BAGNATORI 
RANGEL

BELO 
HORIZONTE

02.08 A
05.08

70500.004071/05-49 ESEQUIEL LIUSON
ISABEL CRISTINA LEMOS

70500.004082/05-29 SCHAUN

70500.004009/05-57 ESEQUIEL LIUSON 
JORGE CAETANO

70500.004093/05-17 JÚNIOR________

70500.004065/05-91 CARLOS ARTUR FRANZ 
CARLOS EDUARDO 

70500.004077/05-16 TEDESCO SILVA 
NILTON ANTÔNIO DE

70500.004068/05-25 MORAIS____________
ELENITA RUTTSCHEIDT

70500.004080/05-30 ALBUQUERQUE_______
JOÃO JANUARIO

70500.004039/05-63 FAGUNDES FILHO 
LEANDRO DIAMANTINO

70500.004070/05-02 FEIJÓ

70500.004030/05-52 CLEMENTE MARTINS 
ANDRÉ DOMINGOS

70500.004022/05-14 BERNARDI PARRA 
CARLOS WELLINGTON 
FERNANDES DOS

70500.004005/05-79 SANTOS

SERVIDOR 
F.F. 

AGROPECUÁRIO

GOIÂNIA
BUENOS AIRES - 
ARGENTINA

SÃO PAULO
MANAUS/BOA
VISTA

21.07 A
21.07

28.07 A
30.07

21.06 A 
23.06 

^02.08 A 
05.08

02.08 A 
05.08

01.08 a 
05.08

02.08 A 
05.08

01.08 A 
03.08

02.08 A 
05.08

08.08 A 
22.08 

31.07 A 
06.08

07.08 A 
21.08

25.07 A 
29.07

25.07 A 
29.07

25.07 A
29.07

25.07 A 
29.07

25.07 A 
29.07

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO BRASÍLIA

PRORROGAÇÃO
F.F.

AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

AGENTE DE
INSPEÇÃO 
SANITARIA

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

I
_____ *|iIII461,73 I

I iillI
265,82 I

I

342,15b

_ 465,011 I

ll1.881,70 I;

822,23 1

1.890,951
------ ---  IIIII

612,30|ll|

1

CHEFE DE SETOR MANAUS
CHEFE DE
SERVIÇO
CHEFE DE
DIVISÃO

F.F.
AGROPECUÁRIO

II 465,01 I

640, io| I1

465,01|

I



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA
I

SÓ DIÁRIAS

280,59

XAXIM 154.61

JOSÉ ITAIR TORRES
PASSO FUNDO 74,46

SÃO DESIDÉRIO

AUXILIAR

70500.004063/05-01

JOÃO PESSOA 552,02

SÃO PAULO 240,53

406,75

223,33

1.349,23

588,71

FRANCIANNE ABRANTES
2.206,04

I

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 35

i

70500.003673/05-89 MACHADO
SEM ÔNUS

F.F.
AGROPECUÁRIO

OTTAWA - 
CANADÁ

FREDERICO 
WESTPHALEN/SA 
RANDI

06.07 A
15.07

05.06 A
09.06

06.08 A
21.08

30.06 A
01.07

F.F.
AGROPECUÁRIO

I I II
II I 

I
I

70500.004107/05-94 [ASSIS

I

F.F.
AGROPECUÁRIO

►

70500.003979/05-35 JERSON ARLEY SUSZEK 
ROBERTO HAUSEN

70500.004016/05-59 MESSERSCHIMIDT

GUTEMBERG BARONE DE
70500.003925/05-70 ARAÚJO NOJOSA 

JOSÉ NEUMAR
70500.003981/05-12 FRANCELINO_________

KLEBER SOUZA DOS
70500.004196/05-79 SANTOS_____________

MILVA EDITH GIRON DE
70500.004062/05-58 ROSA_______________

lALEXANDRE MOREIRA 
PALMA_____________
JOÃO SIMÃO DE LIMA

70500.001893/05-78 [FILHO______________
MARCELO COSTA

70500.003902/05-65 MARTINS

CARLOS EDUARDO 
70500.003722/05-83 TEDESCO SILVA

LUIZ GONZAGA CORRÊA 
DE BARROS SALES 

70500.001745/05-53 FILHO

70500.001761/05-46 LUIZ CÉSAR BOM
GILSON WESTIN 

70500.004100/05-72 COSENZA___________
CRISTHIANE STCANELLA

70500.001784/05-51 DE OLIVEIRA CATTANI CHAPECÓ 
RECIFE/SÃO 
PAULO/RIO DE 
JANEIRO/PORTO 
ALEGRE_______
PORTO 
ALEGRE/SÃO 
PAULO_______
FORT COUNS - 
ESTADOS 
UNIDOS

FORTALEZA
BUENOS AIRES -
ARGENTINA
BUENOS AIRES -
ARGENTINA

SÃO PAULO
KUALA LUMPUR - 
MALÁSIA

16.07 A 
23.07

20.07 A 
21.07

03.08 A 
05.08

27.07 A 
30.07

24.07 A 
28.07

27.06 A 
01.07

07.07 A 
08.07

06.06 A 
09.06

30.07 A 
05.08

08.06 A 
11.06

25.07 A 
29.07

25.07 A 
29.07

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

AGENTE DE 
INSPEÇÃO 
SANITARIA

COORDENADOR
F.F.

AGROPECUÁRIO 
IMÉDICO 

VETERINÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO
ASSISTENTE 

TÉCNICO
F.F.

AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

3.754,00



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

70500.004108/05-39

70500.004197/05-13

70500.004200/05-07 LUIZ CLÁUDIO COELHO 4.276,60| |

335,57

70500.004171/05-75 619,49

70500.004186/05-33 LONDRINA 250,56

CURITIBA 215,49
I

TTAJAÍ 331,4770500.004042/05-87

574,8370500.004183/05-08 EGON VIEIRA DA SILVA

574,83SALVADOR70500.004182/05-55 NANSHIU MAEZOE

386,32

400,19

PÁGINA 36NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

2.955,95 
------------— I

LUIZ FERNANDO MENA 
70500.004215/05-67 DIEHL

MARCELO VIEIRA
70500.004174/05-17 MAZZINI

F.F. 
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE 
SERVIÇO

CHEFE DE 
DIVISÃO

08.08 A
12.08

1'1 |l 
2.206,04 1

4.294,80 1

hlPI 
2.966,05 I 

1.265,08 |

JOSÉ DE OLIVEIRA 
70500.004106/05-40 MASCARENHAS JÚNIOR

RICARDO REGO 
70500.004205/05-21 PAMPLONA__________

JOSÉ GERALDO BALDINI 
RIBEIRO 4.442,50

BRUNO DE OLIVEIRA
COTTA__________
CLESIA MARIA DOS 

70500.004095/05-06 SANTOS

70500.004176/05-06 IVO ARMANDO COSTA 
RAFAEL OLIVIERI

70500.004173/05-64 FILIPPUTTI

70500.004181/05-19 CEZAR SILVINO GOMES 
LUIZIANE TEIXEIRA DE

70500.004177/05-42 CARVALHO

70500.004184/05-44 JOSÉ RICARDO LOBO 
JOSÉ GUSTAVO BARROS 
D'ELIA

CARLOS ARTUR FRANZ 
ALVARO ELEUTÉRIO DA 
SILVA

CAMPINAS 
BAURU/LENÇOIS 
PAULISTA

BRASÍLIA
TRES
LAGOAS/BATAGU
ASSU_________
JOÃO 
PESSOA/SALVAD 
OR

08.08 A
12.08

23.05 A
24.05

09.08 A
10.08

08.08 A
12.08

08.08 A
12.08

08.08 A
12.08

09.08 A
12.08

08.08 A
12.08

07.08 A
13.08

08.08 A
09.08

07.08 A
13.08

06.08 A
12.08

07.08 A 
13.08

08.08 A
12.08

08.08 A 
19.08

06.08 A
21.08

07.08 A 
13.08

FORT COLINS - 
ESTADOS 
UNIDOS 
MONTEVIDÉU - 
URUGUAI 
SANTA CRUZ DE 
LA SIERRA - 
BOLÍVIA______
BUENOS AIRES - 
ARGENTINA 
MONTEVIDÉU - 
URUGUAI 
BUENOS AIRES - 
ARGENTINA 
SANTA CRUZ DE 
LA SIERRA - 
BOLÍVIA 
LAJES/ESTRELA 

CHEFE DE SEÇÃO D'OESTE

COORDENADOR 
COORDENADOR 

GERAL 
F.F.

AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO 

DIRETOR DE 
PROGRAMA 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO

ASSISTENTE
INTERMEDIÁRIO SÃO PAULO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
I AGROPECUÁRIO

F.F. 
AGROPECUÁRIO

F.F. 
AGROPECUÁRIO

i
335,57 jl| 

1.491,04| ill

II
-^Z|

I



I

BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

MANAUS 482,54

CHEFE DE SETOR CUIABÁ 660,69

997,9'

225,81

335,57 f 4

404,29

SALVADOR 583,0370500.004179/05-31

SÃO PAULO70500.004180/05-66 574,83

70500.004170/05-21 250,56

404,29

GOIÂNIA 250,56

RIO DE JANEIRO 225,81

RECIFE 725,13
0 •

BRASÍLIA 489,74

70500.004225/05-01 SALVADOR 342,15

FORTALEZA 411,39,

BELÉM 578,88

SÃO LUIS 547,92

550,42

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 37

F.F.
AGROPECUÁRIO

70500.004212/05-23 POSÉ MAURO DINIZ
EDILENE CAMBRAIA

70500.004213/05-78 SOARES

, POÃO CARLOS VIANNA
| 70500.004185/05-99 CARVALHO RIBEIRO
| RIVALDO ELIAS KOURY
70500.004094/05-53 GOES_____________

MARIA EDUARDA DE
70500.004135/05-10 SERRA MACHADO

70500.004172/05-10 ARISTOFANES ROSA
FLÁVIO RENATO DA

70500.004175/05-53 |COSTA ABAID________
LUCI MARIA SANTOS
SERAFINI____________
CLEBER TAILOR MELO
CARNEIRO___________
OSCAR DE AGUIAR ROSA 
FILHO

FLORI ANO ARRUDA DE 
70500.004178/05-97 SOUSA____________

INÁCIO AFONSO
70500.004136/05-56 KROETZ 

ILTO ANTÔNIO
70500.004169/05-04 MORANDINI

LEONARDO RIBEIRO 
70500.004037/05-74 SILVA_____________

OSVALDO MANDACARI 
70500.004040/05-98 ESCOBAR__________

ICARLA DA SILVA 
GOULART 
JOSÉ NEUMAR 

70500.004229/05-81 IFRANCELINO
DINARTE ANTÔNIO 

70500.004214/05-12 SOUZA CARMO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO PAULISTA

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO 

DIRETOR DE 
PROGRAMA 
CHEFE DE 
DIVISÃO

COORDENADOR
COORDENADOR

GERAL

CONVÉNIO 
COLABORADOR 

EVENTUAL 
F.F. 

AGROPECUÁRIO

COORDENADOR
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO SÃO LUIS

SÃO PAULO
RIO
VERDE/CACHOEI
RA ALTA 
BAURU/LENÇÓIS

JOÃO PESSOA 
VÁRZEA 
GRANDE/PARANA 
TINGA

08.08 A
12.08

02.08 A
03.08

09.08 A
10.08

30.07 A
05.08

31.07 A
04.08

10.08 A
12.08

11.08 A
13.08

15.08 A
19.08

15.07 A
19.07

15.08 A
19.08

01.08 A 
04.08

07.08 A
12,08

08.08 A
15.08

03.08 A
04.08

08.08 A 
12.08

08.08 A 
12.08

08.08 A
12.08

08.08 A 
12.08

09.08 A 
10.08

CHEFE DE POSTO MANAUS
F.F.

AGROPECUÁRIO

IIII
I ll
111 70500.004109/05-83 pESUS GARCIA SANTOS

, JOÃO CARLOS VIANNA



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

3.080,96SERVIDOR

CAMPINAS

BRASÍLIA70500.004056/05-09 ANARA RUBIA MARTINS 239,38

e 307,19

70500.004218/05-09 406,75

450,76

534,19

479,93

340,0270500.004089/05-41

386,32CAMPINAS70500.004208/05-65

364,22

404,2970500.004087/05-51

241,51

495,64,70500.004207/05-11

1.14077

434,41

3.178,16

585,12.CAMPINAS70500.004195/05-24 |CRISANGELA NAGATA

PÁGINA 38NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

♦

ASSESSOR 
TÉCNICO

07.08 A
11.08

JORGE CAETANO
70500.004219/05-45 JÚNIOR

III

BOA VISTA 
WASHINGTON - 
ESTADOS 
UNIDOS

70500.004221/05-14 LUNA LISBOA ALVES 
NELSON VICTOR

70500.004194/05-80 TROMBETA

70500.004067/05-81 PLÍNIO LEITE LOPES 
GERALDO MARCOS DE

70500.004216/05-10 MORAES

70500.004191/05-46 GABRIEL ALVES MACIEL 
RONALDO CARVALHO 
SANTOS

70500.004187/05-88 MARIA SOARES ARTIAGA 
ANGELO ITALO AMARAL

70500.004193/05-35 NOGUEIRA DE ARAÚJO

MARCIUS RIBEIRO DE 
70500.004222/05-69 |FREITAS__________

DALILA ANGÉLICA 
MOLITERNO DUARTE 
ALFREDO SEITI 
TAKEHANA________
LAERCIO DOS SANTOS 

70500.004210/05-34 |CROCE1TA________
CILEIDE TAVARES 
BARBOSA

70500.004188/05-22 |ESEQUIEL LIUSON 
JULIO SÉRGIO DE 
BRITTO

SÃO PAULO
RECIFE/ARARIPIN

CHEFE DE SEÇÃO |A
FLORIANOPOLIS/
PORTO ALEGRE

BRASÍLIA
PEDRO 
LEOPOLDO

CAMPINAS 
VÁRZEA 
GRANDE/PARANA 
TINGA________
PEDRO 
LEOPOLDO

WASHINGTON - 
ESTADOS 
UNIDOS 
WASHINGTON - 
ESTADOS 
UNIDOS

08.08 A 
12.08

02.08 A
06.08

09.08 A
12.08

10.08 A
12.08

01.08 A
06.08

10.08 A
12.08

09.08 A
12.08

29.07 A
06.08

09.08 A
12.08

07.08 A 
11.08

08.08 A 
13.08

07.08 A
11.08

08.08 A
13.08

28.07 A
29.07

26.07 A
27.07

09.08 A
12.08

10.08 A
12.08

08.08 A
13.08

F.F. 
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE 
DIVISÃO

F.F. 
AGROPECUÁRIO

SECRETARIO DEF 
AGROPECUÁRIA

DIRETOR 
F.F. 

AGROPECUÁRIO

COORDENADOR 
GERAL 

CHEFE DE 
NÚCLEO 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO 
COORDENADOR 

GERAL

COORDENADOR 
GERAL 

F.F.
AGROPECUÁRIO

BARRETOS____
CAMPINAS/SÃO
PAULO________
BRASÍLIA/PORTO

CHEFE DE SEÇÃO|ALEGRE

GUILHERME HENRIQUE
70500.004220/05-70 FIGUEIREDO MARQUES

2.983,76 i
585,12 |



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

152,15BARRETOS

698,59CAMPINAS70500.004192/05-91
<

BRASÍLIA 613,9070500.004206/05-76 CACIO SUDATI VIEIRA

FLORIANÓPOLIS 543,87

BRASÍLIA70500.003799/05-53 1.477,94
(

SÃO PAULO/LINS70500.003644/05-17 491,36
I:

LINS 204,70

70500.004038/05-19 MANAUS 997,96

70500.004096/05-42 GABRIEL ALVES MACIEL 855,76

70500.004246/05-18 243,95

458,93

70500.004224/05-58 MARIA SOARES ARTIAGA 2.418,95

538,29

RIO DE JANEIRO 706,68

70500.004350/05-11 RIO DE JANEIRO 698,53

70500.004352/05-00 RIO DE JANEIRO 698,53

RIO DE JANEIRO 698,53

RIO DE JANEIRO 706,68

RIO DE JANEIRO 706,68

70500.004349/05-88 ARISTOFANES ROSA RIO DE JANEIRO 706,68

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 39

/■

I
I

RIO DE JANEIRO 
CIDADE DE 
GUATEMALA 
FLORIANÓPOLIS/ 
LAJES/CAPINZAL/ 
FOZ DO IGUAÇU

CARLOS ROBERTO 
CQNTI NAUMANN 
HILÁRIO ROSIRLEI 

70500.004204/05-87 PICKLER DEBIASI

70500.003949/05-29 [ROGÉRIO CUNHA 
MARIELEN DE LIMA 
SILVA______________
LEANDRO DIAMANTINO
FEDO______________
LEANDRO DIAMANTINO

70500.004209/05-18 FEIJÓ______________
[sebastião FERREIRA 
FARIAS

CASSIA REGINA COSTA 
70500.001809/05-16 BRUSTOLIN_________

DINIS LOURENÇO DA 
70500,004360/05^8 |SILVA_____________

FERNANDO FAGUNDES
FERNANDES_________
DANIEL DOS SANTOS 
BRAGA TAVARES 
MARIA EDUARDA DE 

70500.004353/05-46 SERRA MACHADO
LUIZ CARLOS CORRÊA 

70500.004363/05-81 CARRIJO ______
GUSTAVO JOSÉ 

70500.004355/05-35 CÂNDIDO DOS SANTOS

LEONIDAS VASQUES 
GALVÃO
JOSÉ GUILHERME
TOLLSTADIUS LEAL

F.F.
AGROPECUÁRIO
COLABORADOR

EVENTUAL
COORDENADOR

GERAL

RECIFE________
VARZEA
GRANDE/PARANA
TINGA

10.08 A 
12.08

08.08 A
13.08

08.08 A
12.08

08.08 A
12.08

11.07 A
22.07

27.06 A 
01.07

10.08 A
12.08

15.08 A 
22,08

21.07 A 
25.07

10.08 A 
12.08

08.08 A
12.08

14.08 A
19.08

06.06 A 
11.06

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A 
19.08

F.F. 
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE 
DIVISÃO

F.F. 
AGROPECUÁRIO

F.F. 
AGROPECUÁRIO

F.F. 
AGROPECUÁRIO

CIEFE DE 
SERVIÇO 
CHEFE DE 
SERVIÇO 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

SECRETARIO DEF 
AGROPECUÁRIA

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

I ll 
lí 
lí I

I I 70500.004189/05-77
II



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO 706,68

RIO DE JANEIRO

e RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO

70500.004076/05-71

RIO DE JANEIRO 706,68

SÃO PAULO70500.004251/05-21 706,68

70500.004348/05-33 RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E COOPERATIVISMO

PERÍODO
CARGONOME

FISCAL FEDERALOS/4O7/05

BRASILIA/DF 364,22FISCAL FEDERALOS/430/05

OS/434/05 262,94BELEM/PADAS-101-4

FORTALEZA/CE 545,12ÕS/436/05 DAS-101-4

PÁGINA 40NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

706,68 !

706,68

I

ORDEM DE 
SERVIÇOS

LUIS FELIPE DE 
OLIVEIRA SAYÃO

15 A 
19/08/2005 
01 Á 
03/08/2005 
03 Ã 
04/08/2005 
08 Ã 
ll/08/2005

SERGUEI
BRENER_______
OSCAR HUMMIG
NETO______
PÁULÕ ROBERTO
DA SILVA_____
PAULÓ ROBERTO
DA SILVA

434,41 I

|i 
689,48

II
i

IVAN DE CARVALHO 
70500.004362/05-37 COSTA

DIOGENES ODILONI
70500.004357/05-24 SANTOS DA SILVA

ALVARO ANTÔNIO
70500.004265/05-44 NUNES VIANA_______

FLAVIO RENATO DA
70500.004359/05-13 COSTA ABAID

ARI CRESPIM DOS
70500.004354/05-91 ANJOS

ERI EURELIO RIVAS DA
70500.004361/05-92 MAIA______________

LUIZ ANTÔNIO 
70500.004364/05-26 CARDOSO DANIN

CARLOS EDUARDO
70500.004356/05-80 TEDESCO SILVA

CARLA DA SILVA 
70500.004245/05-73 GOULART

70500.004358/05-79 |RAFAEL RITTER 
PATRÍCIA GOMES DE 
SOUZA___________
ANDREA FIGUEIREDO 
PROCOPIO DE MOURA

LOCAL DE 
AFASTAMENTO
CURITIBA/PR

PALMAS 
CAMPO 
GRANDE/SÃO 
PAULO

14.08 A 
19.08

14.08 A
19.08

16.08 A
26.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

15.08 A
18.08

VALOR 
DAS 

PIARIAS
543,87

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO 

F.F.
AGROPECUÁRIO

CHEFE DE SEÇÃO |RIO DE JANEIRO 
F.F.

AGROPECUÁRIO
DIRETOR DE

DEPARTAMENTO FOZ DO IGUAÇU 
F.F.

AGROPECUÁRIO
COORDENADOR

GERAL
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO
F.F.

AGROPECUÁRIO

------- ll
706,68
706,68 I

1.287,70|,i

838,71 I

706,68 li

01.08 A
06.08

14.08 A
19.08

14.08 A
19.08

14.08 A
16.08 | 351,13 1

I1



I

BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

FORTALEZA/CE 08 AOS/437/05

! FORTALEZA/CEOS/438/05

CHEFE SE SEÇÃO 374,73FORTALEZA/CEOS/439/05

461,73FORTALEZA/CEOS/440/05

r
465,01FORTALEZA/CEOS/442/05 CHEFE DE SETOR

225,81OS/444/05 DAS-101-2

260,52OS/445/05

OS/448/05 698,53FISCAL FEDERAL

OS/451/05 FORLALEZA/CE 403,23DAS-101-4

OS/427/05 FISCAL FEDERAL BRASILIA/DF 364,22

OS/446/05 ASSESSOR TEC RIO DE JANEIRO 342,15

OS/449/05 SERVIDOR BELEM/PA 545,63

OS/450/05 FISCAL FEDERAL JATAI/SC 149,72

OS/452/05 SERVIDOR FORTALEZA/CE 390,57

OS/453/05 CHEFE DE SETOR FORTALEZA/CE 465,01

OS/454/05 DAS-101-4 FFORTALEZA/CE 520,08

OS/455/05 FISCAL FEDERAL FORTALEZA/CE 822,23

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 41

08 A 
11/08/2005

08 A 
11/08/2005

08 A 
11/08/2005

08 A 
11/08/2005

08 A 
12/08/2005

14 A 
16/08/2005 
Õ7Á’ 
09/08/2005

08 A 
11/08/2005

08 A 
11/08/2005
07 Ã
13/08/2005

II
I
III

10 A 
11/08/2005 _ 

‘ 10 Ã
11/08/2005 

' 07 A
12/08/2005

465,01 
11/08/2001

545,12

i|I

CHEFE DE 
SERVIÇO 
DAS-101-3

08 A
10/08/2005
01 A
03/08/2005
03 A
05/08/2005

RIO DE 
JANEIRO/RJ 
RIO DE 
JANEIRO/RJ__
FORTÀLEZA/CE

| 

I

ANTONIO DIAS 
DE MORAES 
CLÁUDIO 
MARQUES 
MAGALHAES  
GÉDEVALDÓ 
FERREIRA DE 
MOURA 
JOHIL ANTONIO | CHEFE DE SEÇÃO 
CARVALHO DA 
CRUZ _____ 
JÓAO ADRIANO 
LOPES 
CUSTODIO 
ARÍETE DUARTE 
FOLLE_______
BIVANILDA | DAS-101-3 
ALMEIDA TAPIAS 
MARIA 
MAZZARELLO F. 
BOQUADI 
HELINTON JOSE 
ROCHA______
MARIA LUIZA 
TOSCHI MACIEL 
MANUEL 
vrroRiNO 
SOUSA NETO 
LUIZ CARLOS 
BHERING 
NASSER_____
ROGÉRIO DOS 
SANTOS LOPES 
ADILSON 
REINALDO 
KOSOSKI 
JOAO BATISTA 
DE MORAIS 
SOBRINHO 
LUIZ CARLOS 
COLTURATO 
ROSAMMARIA 
PERES



BOLETIM DE PESSOAL-CGRH/SPOA/SE/MAPA

OS/457/05 FORTALEZA/CE 461,73

ÕS/458/05 FORTALEZA/CE 465,01
OS/459/Ó5 FOETALEZA/CE 262,94

ÓS/46Ó/05 DAS-101-6 532,76

DAS-101-6
e

OS/463/05 CHEFE DE SETOR CUIABA/MT 705,98

OS/468/Ó5 FISCAL FEDERAL 324,95

SAO PAULO/SPOS/470/05 842,83
1

OS/472/05 DAS-101-3 232,88

OS/443/05 DAS-101-3 404,03

ÒS/464/05 FISCAL FEDERAL 574,88

379,82OS/465/05

ÒS/474/05 482,04

LONDRÍNÃ/PRÒS/478/Õ5 489,40FISCAL FEDERAL

OS/484/05 837,69BRASILIA/DFSERVIDORA

PÁGINA 42NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005

9

CHEFE DE 
DIVISÃO

CHEFE DE 
SERVIÇO

CAMPO 
GRANDE/MS

FORTALEZA E 
SALVADOR

CAMPO 
GRANDE/MS

16 A 
20/08/2005

14 A 
20/08/2005

14 A 
21/08/2005

09 A 
11/08/2005

08 A 
11/08/2005

09 A 
10/08/2005 
Õ3 A 
05/08/2005 _ 
22 A 
26/08/2005 
22 A 
26/08/2005 
22 Ã 
26/08/2005

MARCELO JOSÉ 
DE OLIVEIRA 
DIDIER_______
JOSE RIBAMAR 
-SIQUEIRA_____
BIRAMAR NUNES 
de_lima_____
MÁRCIO 
ANTONIO 
PORTOÇARRERO 
MÁRCIO 
ANTONIO 
PORTOCRRERO

08 A 
11/08/2005 
08 A 
09/08/2005 
09 a " 
11/08/2005

ASSISTENTE
INTER_______
FISCAL FEDERAL

CHEFE DE 
SERVIÇO 
SERVIDOR

CAMPO 
GRANDE/MS 
RIO DE 
JANEIRO/RJ 
FOZ DO ’ 
IGUAÇU/PR 
FOZ DO 
IGUAÇU/PR 
FOZ DO 
IGUAÇU/PR

*14 A r5?326,56 1 
19/08/2005 
07 Á 
14/08/2005

ÔS/456/051 BIVANILDÃ ' COORDENADORA 1 MANTEVIDEU 
ALMEIDA TAPIAS 
BETHYZABEL 
DOS ANJOS 
SANTOS__
LYGIA DE 
OLIVEIRA 
FIGUEIREDO 
ANDRE 
GUILHERME 
MARDEGAN 
JALBAS AIRES 
MANDUCA 
WALMORE 
MULER LACORT 
MARIA TELZÃ 
AVILA BASTOS 
PAULO DÉ 
ASSUNÇÃO 
MARCUS 
VINÍCIUS DE 
MIRANDA____
ROBERTO 
LORENA DE 
BARROS_____
SÚELY 
CANCEIÇÃO DA 
SILVA

15 A S/ONUS 
18/08/2005



BOLETIM DE PESSOAL - CGRH/SPOA/SE/MAPA

1.585,95DAS-101-1OS/485/05

602,31FISCAL FEDERALOS/488/05

SALVADOR/BA 1.144,07SERVIDOROS/490/05

SALVADOR/BA 1.301,43SERVIDOROS/491/05I r
SALVADOR/BAFISCAL FEDERAL 1.294,95OS/492/05

SALVADOR/BA 1.554,83OS/493/05 FISCAL FEDERAL

262,70OS/495/05 DAS-101-6

OS/497/05 FISCAL FEDERAL SALVADOR/BA 1.307,99

OS/498/05 FISCAL FEDERAL SALVADOR/BA 1.307,99

OS/502/05 CHEFE DE SETOR BRASILIA/DF 1.841,29

05/503/05 TECNICO/DFA/RO BRASILIA/DF 1.489,67 í
lli

OS/506/05 DAS-101-5 SALVADOR/BA 403,23

SÁLVADOR/BÃOS/507/05 CHEFE 1.301,43

DAS-101-2 S/ONUS

NÚMERO 23, de 19 de Agosto de 2005 PÁGINA 43

FOZ DO 
IGUACU/PR

FOZ DO 
IGUACU/PR

21/08 A 
04/09/2005

21 A 
27/08/2005

17 A 
27/08/2005

17 A 
27/08/2005

22 A 
23/08/2005

17 A 
27/08/2005

17 A 
31/08/2005

22 A 
26/08/2005

PORTO
VELHO/RO E RIO
BRANCO/AC
BELO
HORIZONTE/MG

17 A
19/08/2005
17 À 
27/08/2005

17 A 
27/08/2005
17 A..........
31/08/2005

I
!|i 

■■ 

II I

17 A
27/08/2005
17 A
27/08/2005

MARA LIGIA 
SOARES LIMA 
VERDE  
RICARDO 
ZANATTA 
MACHADO 
GEDEVALDO 
FERREIRA DE 
MOURA _
JOVINIANO 
SILVA_________
JOSE MARÇAL 
DOS SANTOS 
JÚNIOR_______
MARILENA DE 
ASSUNÇÃO F. 
HOLANDA 
MÁRCIO 
ANTONIO 
PORTOCARRERO 
HERMES 
FERREIRA 
BARBOSA_  
ÉÚTA MARIA 
LEITE PALMEIRA 
PAULÕ DOS 
SANTOS P.
FILHO________
DOMICIO 
CAMPOS 
OLIVEIRA 
HELINTON JOSE 
ROCHA_______
MARCELO JOSE 
DE OLIVEIRA 
DIDIER_______

OS/517/05 IGORGE SIMON


